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A Magyar Tehetséggondozó Társaság kiadványa

A tartalomból:

„A választmány javasolja, hogy minden szek-
ció évenként legalább két kisebb (50 fő alatti) 
vagy egy nagyobb (50 fő fölötti) tanácskozást 

szervezzen a saját szakmai területén.” 
(Dr. Balogh László: Aktuális)

„A perfekcionizmus lényegében kényszeres 
igényt jelent arra, hogy valaki a legjobbat 
nyújtsa, a legmagasabb szinten teljesítsen, 
lehetőleg mindenben a csúcson legyen.”

(Dr. Tóth László: 
Perfekcionizmus és tehetség)

„Művészetpedagógiával foglalkozom. 
Vallom a »művészetek nélkülözhetetlenségét« 

az emberi élet minőségében.” 
(Dr. Trencsényi László: 

„… mint az emberek a sót” [a művészeti ne-
velés hasznáról])

„A táncos egyéniség csak akkor kap értelmet, 
ha van mihez, 

de még inkább kihez viszonyítani.”
(Lévai Péter: Néprajz és tehetség)

„Több, rendesen megfi zetett szakemberre is 
szükség lenne, 

kerülve ismét a tanári túlterhelést.”
(Zombory Zoltán: Gondolatok a formálódó 

közoktatási elképzelésekhez)



Minőségi tankönyvekkel 
a magyar oktatásért

Exkluzív karácsonyi 
ajánlat!
Az Apáczai Kiadó legújabb exkluzív kötete a 
karácsonyi könyvvásár egyik nagy szenzáci-
ója lehet. A Mága Zoltán 100 templomi kon-
certjét bemutató album két év felemelő és 
a maga nemében egyedülálló jótékonysági 
koncertsorozatát örökíti meg szövegben és 
képekben, mely elsősorban azért jött létre, 
hogy összefogássalsegítsen a hátrányos hely-
zetű embereken, a nagycsaládosokon, a beteg 
gyermekeken, támogatást nyújtson kórhá-
zaknak, egyházaknak, ifjú tehetségeknek, is-
koláknak és idős, rászoruló embereknek.

A kötet melléklete az a Mága Zoltán által 
összeállított DVD, amelyre a művész leg-
szebb számai kerültek fel.

A kezdeményezés sikerét nemcsak a nagy 
tömegeket megmozgató és anyagi értelem-
ben is eredményes hangversenysorozat nagy 
visszhangja jelzi, hanem az is, hogy a világ-
hírű művészt fogadta XVI. Benedek pápa is, 
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„A református templom története a XIII. századba nyúlik vissza, amikor
a mesterségesen emelt dombon kőtemplom épült. Ez az egyhajós,
francia román stílusban épült templom, melyet temető vett körül, 
a XVI. században került a kálvini hitre tért egyházközség birtokába. 
A templom mai alakját – többszöri átépítés után – 1788–89-ben kapta
meg. A 25-30 évenkénti tatarozások lényegtelen változtatásokkal
meghagyták 1787-es állapotát. A templom déli oldala az Árpád-kori
templom fala. 1990–91-ben teljes külső, belső felújítás történt.„

„Mága Zoltán templomunkban adott kon-
certjére egy helyi roma fiatal osztálykirándu-
láson elszenvedett balesete és tolószékbe ke-
rülése miatt került sor. Hatalmas élmény volt
a színültig telt templom közönsége számára
élőben látni és hallgatni a világhírű hegedű-
művészt. Aki részt vett a jótékonysági kon-
certen, az feledhetetlen élményben részesült.„

„A Debreceni Nagytemplom nemzeti
történelmünk egyik kegyhelye. 1849.
április 14-én itt kiáltották ki Magyaror-
szág függetlenségét s választották kor-
mányzó elnökké Kossuth Lajost, akinek
széke a Nagytemplom féltve őrzött erek-
lyéje. Kossuth széke a mai napig meg-
tekinthető a templomban.„

„Debrecenben sem volt melegebb,
mint előző nap Szegeden…
Az Angyalok bundát vettek fel,
hogy ne fázzanak. Pedig korábban
igyekeztünk a tisztelet miatt min-
den templomban kabát nélkül ját-
szani. De itt képtelenség lett volna.„

Apáczai Kiadó Kft.
9500 Celldömölk, Széchenyi u. 18.
Tel.: 06/95 525-001, 06/95 525-015
Fax: 06/95 525-014
E-mail: apaczaikiado@apaczai.hu
Apáczai Kiadó Budapest Központja
1085 Budapest, VIII. József krt. 63.
Tel.: 06/1 328 0754
www.apaczai.hu
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Az Apáczai Kiadó legújabb exkluzív kötete a karácsonyi könyvvásár

egyik nagy szenzációja lehet. A Mága Zoltán 100 templomi kon-

certjét bemutató album két év felemelő és a maga nemében egye-

dülálló jótékonysági koncertsorozatát örökíti meg szövegben és

képekben, mely elsősorban azért jött létre, hogy összefogással 

segítsen a hátrányos helyzetű embereken, a nagycsaládosokon, 

a beteg gyermekeken, támogatást nyújtson kórházaknak, egyházak-

nak, ifjú tehetségeknek, iskoláknak és idős, rászoruló embereknek.

A kötet melléklete az a Mága Zoltán által összeállított DVD,

amelyre a művész legszebb számai kerültek fel.

A kezdeményezés sikerét nemcsak a nagy tömegeket megmoz-

gató és anyagi értelemben is eredményes hangversenysorozat nagy

visszhangja jelzi, hanem az is, hogy a világhírű művészt fogadta

XVI. Benedek pápa is, aki személyes áldását adta Mága Zoltánra

és önként vállalt küldetésére.

Meggyőződésünk, hogy a kötet a megragadó személyes beszá-

molók és a helyszínek igényes bemutatása mellett a kedves olva-

sónak tanúságtételül is szolgálhat, hiszen egy olyan ember képe

bontakozik ki előttünk, aki szilárd belső hitének szavára cselekedve

megmutatta: sem a vallások különbözősége, sem az országhatárok

nem állhatják útját a nemzeti összefogásnak, ha arról van szó, hogy

nemes ügyért, a rászorulókért kell együtt cselekednünk. E gon-

dolatok jegyében ajánljuk mindenkinek legújabb albumunkat.

„A budapesti Szent István-bazilika hazánk egyik legszebb, legjelen -
tősebb egyházi és idegenforgalmi nevezetessége. Ennek oka egyrészt
a névadó szent királyt, az ország államalapítóját megillető tisztelet, 
a történelmi múlt, másrészt maga az épület műemléki és művészeti
értéke. E templom építése érdekében az 1810-es években gyűjtés
indult, a munkálatokat azonban csak 1851-ben kezdték el Hild József
pesti építész, az esztergomi és egri székesegyház alkotójának tervei
szerint, aki a munkát haláláig, 1867-ig vezette. Pest város tanácsa a
fontos épület további építész-tervező művezetését a kor elismert
mesterére, számos fővárosi középület, köztük az Operaház alkotójára,
Ybl Miklósra bízta, aki a befejezésig folytatta azt.„

„A budapesti Szent István-bazilika zsúfo-
lásig megtelt a 100 templomi koncertso-
rozat ünnepélyes megnyitóján. Mága Zol-
tán kezdeményezéséről szuperlatí vuszok-
ban írt a sajtó. Pethes József a Szabad Föld-
ben így méltatta a főszereplőt: »A tehet-
séges hegedűművész egyszer már csodát
művelt, újévkor telt házat produkált a Papp
László Sportarénában, méghozzá operet-
tel. Ezúttal a komolyzene híveit invitálta a
bazilikába – és a hatás nem maradt el.«„
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aki személyes áldását adta Mága Zoltánra és önként vállalt kül-
detésére.

Meggyőződésünk, hogy a kötet a megragadó személyes beszá-
molók és a helyszínek igényes bemutatása mellett a kedves olva-
sónak tanúságtételül is szolgálhat, hiszen egy olyan ember képe 
bontakozik ki előttünk, aki szilárd belső hitének szavára csele-
kedve megmutatta: sem a vallások különbözősége, sem az or-
szághatárok nem állhatják útját a nemzeti összefogásnak, ha ar-
ról van szó, hogy nemes ügyért, a rászorulókért kell együtt csele-
kednünk. E gondolatok jegyében ajánljuk mindenkinek legújabb 
albumunkat.
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30 éve
jelent	 meg	 az	 MTT	 meghívásá-
ra	 többször	Magyarországon	 járt	 J.	
Renzullin	 professzor	 és	 W.	 Barbe	
amerikai	 kutató	 írása	 a	 tehetségek	
tanácsadással	 történő	 segítéséről.	A	
tehetségek	 segítése	 fontos	 feltétele	
kiegyensúlyozott	 fejlődésüknek,	 hi-
szen	nem	biztos,	hogy	a	tehetségként	
diagnosztizált	 	 gyermek	 felnőttként	
is	tehetséges	lesz.	A	tanulóknak	nem	
csak	 a	 tehetségükkel	 kapcsolatos	
nem	ritkán	előforduló	nehézségekkel	
kell	szembesülniük,	hanem	a	pálya-
választás	 hagyományos	 nehézségei-
vel	is.	Ebből	következően	a	tehetsé-
ges	tanulók	esetében	a	tanácsadásnak	
nemcsak	 a	 tehetséggel	 kapcsolatos	
nehézségeket	 kell	 oldania,	 hanem	a	
sokszor	 több	 irányban	 kiválóságot	
mutató	diák	számára	segítséget	kell	
nyújtani	a	továbbtanulása	irányának	
kijelöléséhez	és	a	számára	megfelelő	
életpálya	kiválasztásához	is.	
A	szerzők	szerint	a	tehetséges	fia-

talok	esetében	a	legfontosabb	a	sze-
mélyre	 szabott	 tanácsadás,	 aminek	
középpontjában	 a	 továbbtanulás-
ra	 való	 előkészítésnek	 és	 a	 pálya-
választási	 tanácsadásnak	 kell	 állnia.	
A	tanácsadó	nem	dönthet	a	diák	he-
lyett,	de	segítséget	nyújthat	számára	
egyebek	 mellett	 a	 kutatómunkában	
való	 jártasság	kialakításához,	 az	 ol-
vasottság	 szélesítéséhez,	 a	 vizsgáz-
tatási	stratégiákhoz	vagy	a	kurzusok	
megválasztásához.	Az	önismeret,	az	
önirányítás,	 az	 önfegyelem	 vagy	 a	
feszültségkezelés	 ügyeiben	 minden	
tehetséges	diákkal	egyénileg	célsze-
rű	beszélgetni.	
Talán	 a	 legkritikusabb	 a	 vezetői	

képességek	 fejlesztése,	 mivel	 nem	
minden	tehetséges	diák	alkalmas	ve-
zetőnek,	és	csak	a	későbbiekben	lesz	
képes	 vezetői	 feladatok	 ellátására,	
ezért	a	vezetői	képességek	fejleszté-
se	szerves	részét	kell,	hogy	képezze	
valamennyi	tanácsadási	programnak,	
mivel	nagy	az	esélye	annak,	hogy	ké-
pességei	folytán	a	tehetséges	diákból	
felnőttként	vezető	lesz.

	 Forrás: Tehetségkalauz, Kossuth 
Egyetemi Kiadó, 1996. Fordította, 
szerkesztette: Dr. Tóth László 

Magyar Tehetséggondozó
Társaság
Balogh László
elnök www.mateh.hu
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Aktuális
A	Magyar	Tehetséggondozó	Társaság-
nak	a	közelmúltban	a	Közgyűlés	által	
megválasztott	Választmánya	2011.	ok-
tóber	 12-én	 ülést	 tartott.	 Első	 napi-
rendként	 a	Választmány	 az	Elnökség	
előterjesztése	 alapján	 megtárgyalta		
az	 MTT	 munkája	 továbbfejlesztésé-
nek	 stratégiai	 kérdéseit.	 Ezen	 belül		
a	következő	főbb	irányvonalak	bonta-
koztak	ki.	Egyrészt	tovább	kell	erősí-
teni	 a	 még	 kevésbé	 aktív	 szekciók	
munkáját.	 A	 választmány	 javasolja,	
hogy	 minden	 szekció	 évenként	 leg-
alább	két	kisebb	(50	fő	alatti)	vagy	egy	
nagyobb	 (50	 fő	 fölötti)	 tanácskozást	
szervezzen	 a	 saját	 szakmai	 területén.	
Másrészt	 a	 kevésbé	 lefedett	 területe-
ken	erősíteni	kell	a	szervező	munkát,	
javaslat	 fogalmazódott	 az	MTT	Dél-
Dunántúli	Tagozatának	megszervezé-
sére,	de	erősíteni	kell	a	jelenlétet	a	Du-
nántúl	egész	területén,	a	Dél-Alföldön,		
valamint	a	határainkon	túli	területek-
ről	is	további	tagokat	kell	verbuválni	a	
tehetséggondozás	 segítésére.	 Ugyan-
akkor		a	tehetségfejlesztő	szakvizsgát	
tett	pedagógusok	további	szakmai	tá-
mogatására	 is	 nagyobb	 gondot	 kell	
fordítanunk.	Második	napirendként	 a	
MTT	 Honlapjának	 továbbfejlesztési	
lehetőségeit	 tárgyalta	meg	 a	Választ-
mány:	jelenleg	már	szakmai	színvona-
lával	 és	működési	 dinamizmusával	 a	
honlap	nem	szolgálja	ki	 a	 szakembe-
rek	 jogos	 igényeit,	 ezért	 a	 Választ-

mány	 megbízta	 az	 Elnökséget,	 hogy		
a	lehetőségek	feltérképezése	után	a	kö-
vetkező	választmányi	ülésre	készítsen	
elő	 javaslatot	 egy	 új	 keretekben	 való	
működésre.	Harmadik	napirendi	pont-
ként	 a	Közoktatási	 Szakértők	Orszá-
gos	 Egyesületével	 való	 szakmai		
együttműködés	lehetőségeit	tekintette	
át	a	Választmány,	megjelölve	azokat	a	
területeket,	ahol	gyümölcsöző	együtt-
működésre	lát	lehetőséget,	s	határozat-
ban	rögzítette	az	együttműködés	rész-
letes	kidolgozását	a	KÖSZOE	vezető-
ségével.
A	tehetséggondozás	anyagi	támoga-

tásához	a	következő	időszakban	újból	
több	pályázati	forrásból	is		hozzájutha-
tunk.	Egyrészt	folytatódik	a	TÁMOP	
3.4.3.	és	3.4.4./B	program	pályázati	ki-
írása,	 másrészt	 kormányhatározatban	
rögzítették	 a	 „Tehetséghidak”	 prog-
ram	kb.	két	milliárd	forintos	támoga-
tását	–	várhatóan	a	 jövő	 	év	tavaszán	
jelenik	 meg	 e	 pályázati	 kiírás,	 har-
madrészt	 milliárdos	 nagyságrendű	
anyagi	eszközök	állnak	rendelkezésre	
az	OFI-Wekerle	(korábbi	OKA)	pályá-
zati	 kiírásokhoz	 a	 tehetség-témakör-
ben.
Kérjük,	 hogy	 figyeljék	 folyamato-

san	a	www.geniuszportal.hu	honlapot,	
ott	 folyamatos	 híradás	 lesz	 ezekről	 a	
pályázati	lehetőségekről.

Dr.�Balogh�László
elnök	s.	k.			
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Perfekcionizmus és tehetség
Dr.�Tóth�László

Gyakori	 problé-
ma	 a	 tehetséges	
fiataloknál	–	akár	
iskolai	 tantár-
gyakban,	akár	ze-
nében,	 táncban,	
írásban,	 színját-
szásban,	sportban	

vagy	 más	 területen	 jeleskednek	 –	 a	
tökéletességre	való	tö	rekvésük,	illet-
ve	perfekcionizmusuk.	
A	perfekcionizmus	 lényegében	kény-
szeres	igényt	jelent	arra,	hogy	valaki	a	
legjobbat	nyújtsa,	a	legmagasabb	szin-
ten	teljesítsen,	lehetőleg	mindenben	a	
csúcson	legyen.	A	következőkben	lát-
ni	 fogjuk,	 hogy	 ez	 a	 beállítódás	 nem	
mindig	pozitív,	olykor	nem	kívánatos	
következményei	is	lehetnek.
A	pozitív	perfekcionista	beállítódás	a	

kiváló	teljesítmény	mozgatója,	ameny-
nyiben	 arra	 készteti	 az	 egyént,	 hogy	
ügyeljen	a	részletekre	és	a	produktum	
minőségére.	Például	az	író	addig	javítja	
a	munkáját,	cserélgeti	a	szavakat,	fogal-
mazza	újra	a	mondatokat,	amíg	minden	
a	helyére	nem	kerül,	úgy	nem	érzi,	hogy	
igen,	ez	az,	jobb	már	nem	is	lehetne.	Az	
ilyen	 perfekcionizmus	 serkentő,	 előre	
vivő	jellegű.	Egy	másik	példa	lehet	az	
a	zenész,	aki	ugyanazt	a	darabot	újra	és	
újra	 gyakorolja,	 nagy	 figyelmet	 szen-
telve	minden	apró	részletre,	a	tempóra,	
a	dinamikára	annak	érdekében,	hogy	a	
darabot	legmagasabb	színvonalon	tudja	
előadni.
De	 –	 mint	 említettük	 –	 a	 perfek-

cionizmus	negatív	irányt	is	vehet.	Ti-
pikus	példa	erre	az	a	disszertációt	író	
doktorjelölt,	aki	állandóan	új	források	
és	 hivatkozások	 felkutatásán	 fárado-
zik,	nem	tud	magának	megálljt	paran-
csolni,	 közben	 az	 évek	 telnek,	 aztán	
képtelen	 határidőre	 befejezni	 a	mun-
kát,	és	letenni	az	asztalra	a	kész	érte-
kezést.	 Senki	 nem	 állítja,	 hogy	 nem	
dolgozik	keményen,	de	annyira	gúzs-
ba	köti	a	tökéletesség	hajszolása,	hogy	
a	 kitűzött	 célt	 nem	 tudja	 megvalósí-

tani.	 A	 tehetséges	 diákok	 is	 gyakran	
irreálisan	magasra	teszik	a	mércét,	és	
képtelenek	 megbocsátani	 maguknak,	
ha	ennek	nem	felelnek	meg.	Önbecsü-
lésük	egyedüli	forrása	a	tökéletes	vég-
eredmény,	 az	 egyébként	 jól	 végzett	
munka	nem	elégíti	ki	őket.
Miriam	Addelholt-Elliott	egy	köny-

vében	 (1987)	 részletesen	 elemezte	 a	
perfekcionizmust,	 majd	 később	 egy	
másik	könyvben	(1991)	külön	fejeze-
tet	szentelt	a	serdülőkorú	tehetségesek	
perfekcionizmusának.	
A	perfekcionizmusnak	hét	olyan	okát	

jelölte	meg,	amelyek	negatív	következ-
ménnyel	járhatnak.	Ezek	a	következők.	
(1)	 Születési	 sorrend	 (az	 elsőszülött	
vagy	egyke	gyermekek	azért	válhatnak	
inkább	 perfekcionistákká,	 mert	 korán	
rátanulnak	 arra,	 hogy	 a	 saját	 teljesít-
ményüket	 a	 felnőttek	 teljesítményével	
hasonlítsák	 össze).	 (2)	 Perfekcionista	
szülők.	 (3)	 A	média	 hatása	 (tökéletes	
embereket	 látnak	 a	 televízióban,	 ezek	
modellek	 lesznek	 a	 számukra).	 (4)	
Nyomás	 a	 tanárok	 és	 a	 kortársak	 ré-
széről	(amikor	a	perfekcionistákat	egy	
csoportba	teszik,	a	„tökéletesnek	lenni”	
normává	válik).	(5)	Fejlődési	diszplázia	
(ha	a	mentális	kor	és	az	életkor	 jelen-
tősen	 eltér,	 a	 gyermekek	 szociálisan	
és	emocionálisan	nem	elég	érettek	an-
nak	 felismeréséhez,	 hogy	 a	 rájuk	 ne-
hezedő	 nyomás	 túlzott,	 indokolatlan).	
(6)	 „Üvegházban”	 nevelkedett	 gyer-
mekek	 (aminek	 az	 a	 veszélye,	 hogy	
jobban	ki	vannak	 téve	a	 stressznek	és		
az	 önvádlásnak).	 (7)	 Diszfunkcionális	
csa	ládok	(akik	ahelyett,	hogy	a	család	
életét	kontrollálnák,	a	gyermek	iskolai	
munkáját	igyekeznek	kontrollálni).
Addelholt-Elliott	 azt	 is	 leírja,	 ho-

gyan	gondolkodnak	a	perfekcionisták.	
Gyakori	náluk	a	hangulati	 ingadozás.	
Ha	 például	 a	 gyermek	másokkal	 ját-
szik,	és	önbecsülése	azt	diktálja,	hogy	
ő	legyen	a	vezető,	de	csak	a	vezető-he-
lyettesi	szerep	jut	neki,	csalódottságot	
érez,	 holott	 örülhetne	 ennek	 a	 fontos	

szerepnek.	Vagy	 ha	 valakinek	 a	 csu-
pa	ötös	mellett	becsúszik	egy	négyes,	
egyből	elkomorul,	mert	csak	a	négyes	
jár	 a	 fejében,	 a	 sok	 ötös	 jelentősége	
eltörpül	 mellette.	 A	 perfekcionisták	
gyakran	a	kiváló	teljesítmény	mennyi-
ségét	nézik,	úgy	gondolkodnak,	hogy	
tíz	 aranyérem	 jobb,	 mint	 egy	 arany-
érem,	 tíz	 kitüntetés	 jobb,	 mint	 egy	
kitüntetés,	pedig	egy	aranyérem	vagy	
kitüntetés	is	a	kiváló	munkát	jelzi,	egy-
gyel	is	elégedettek	lehetnének.
Mihelyt	 a	 perfekcionisták	 elérik	 a	

céljukat,	 a	 cél	 jelentéktelenné	 válik	
a	 szemükben.	 Ezt	 Addelholt-Elliott	
„teleszkopizáló	 gondolkodásnak”	 ne-
vezi.	Igen	élénken	emlékeznek	a	múlt-
beli	kudarcokra,	például	annak	 idején,	
második	 osztályos	 korukban	 egy	 szót	
helytelenül	írtak	le,	negyedik	osztályos	
korukban	az	énektanár	kifogásolt	vala-
mit,	stb.	Nem	számít	a	család,	az	egész-
ség,	a	barátok,	a	munka	mindenek	felett	
valóvá	válik.	A	perfekcionistáknál	gya-
kori	a	munkamánia,	és	a	munka	értékét	
a	 külső	 jutalmakkal	 mérik	 ahelyett,	
hogy	 jól	éreznék	magukat	a	családjuk	
vagy	a	barátaik	körében.
Mivel	a	külső	jutalom	nagyon	fon-

tos,	 Addelholt-Elliott	 azt	 mondja,	
hogy	 a	 perfekcionistákat	 gyakran	 a	
„minden	 vagy	 semmi”	 gondolko-
dás	 motiválja,	 ami	 azt	 jelenti,	 hogy	
a	szemükben	csak	siker	vagy	kudarc	
létezik,	a	kettő	között	nincs	átmenet.	
Nincs	olyan,	hogy	kis	siker	vagy	kis	
kudarc.	 Valaki	 vagy	 nagyon	 sike-
res,	 vagy	 teljes	 mértékben	 kudarcot	
vall.	A	kettő	közötti	óriási	távolság	a	
perfekcionistáknál	 gyakran	 azt	 ered-
ményezi,	 hogy	 húzzák-halasztják	 a	
munkát.	Mivel	a	„kis	kudarccal”	nem	
tudnak	 kiegyezni,	 inkább	 nem	 csi-
nálnak	 semmit,	 meg	 sem	 próbálják.	
Aztán	 amikor	 elérkezik	 a	 határidő,	
gyorsan	 összedobnak	 valamit,	 és	 el-
nézést	 kérnek	 azt	 hangoztatva,	 hogy	
ha	több	idejük	lett	volna,	színvonala-
sabb	munkát	adtak	volna	be.
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Munkájukat	 a	 kudarctól	 való	 féle-
lem	 irányítja,	 így	 a	 biztonságos	 utat	
választják,	 azt	 az	utat,	 amely	a	múlt-
ban	 jó	 érdemjegyekhez,	 dicsérethez,	
sikerhez	 vezetett.	 A	 perfekcionisták	
az	 általuk	 felállított	 mércéhez	 mér-
nek	másokat,	emiatt	a	körükbe	tartozó	
emberek	kevesebbnek	érzik	magukat,	
hiszen	 a	 perfekcionisták	 annak	 alap-
ján	 ítélik	 meg	 őket,	 ahogyan	 saját	
magukat.	 Például	 egy	 asszony	 –	 tele	
félelemmel	 –	 háromszor-négyszer	 is	
átöltözteti	 a	 gyermekét,	 mielőtt	 elin-
dulnának	 az	 anyósát	 meglátogatni,	
mivel	az	anyós	olyan,	hogy	 tökéletes	
háza,	 tökéletes	 kertje,	 tökéletes	 férje	
van,	 maga	 is	 tökéletes,	 és	 azt	 fogja	
nézni,	 makulátlanul	 fényes-e	 a	 gyer-
mek	 cipője,	 hibátlanul	 vasalt-e	 a	 ru-
hája,	választékosan	beszél-e,	és	szóvá	
teszi,	ha	valami	kifogásolni	valót	talál.	
Hasonlóképpen	a	perfekcionista	tehet-
séges	gyermek	is	a	magának	felállított	
magas	mérce	szerint	ítéli	meg	a	bará-
tait,	de	ennek	igazából	ő	sem,	a	barátai	
sem	tudnak	eleget	tenni.
Milyen	 következményei	 lehetnek	

a	 perfekcionizmusnak	 az	 olyan	 ese-
tekben,	 amikor	 a	 perfekcionizmus	
kimondottan	 negatív	 irányba	 fordul?	
Delisle	(1982)	arra	figyelmeztet,	hogy	
a	perfekcionizmus	akár	az	öngyilkos-
ságba	 is	 kergetheti	 a	 tinédzsereket.	
Amikor	 a	 fiatal	 tehetség	 eljut	 egy	
olyan	 pontra,	 hogy	 mindenből	 elege	
van,	vagy	úgy	látja,	hogy	az	önmagá-
nak	 felállított	magas	mércét	 sohasem	
érheti	el,	úgy	dönthet,	hogy	véget	vet	
mindennek.	Egy	másik	következmény	
lehet	 az	 evészavar.	 Ez	 elég	 gyakori	
azoknál	 a	 tehetséges	fiataloknál,	 akik	
számára	a	sajátos	tehetségüknél	fogva	
(pl.	kiváló	 táncosok)	 fontos,	hogy	 jól	
nézzenek	 ki.	 Az	 „ideális”	 kinézet,	 a	
„tökéletes”	test	érdekében	nem	esznek,	
bulimiás	viselkedést	tanúsítanak,	szte-
roidokat	 szednek.	A	perfekcionizmus	
kényszerneurotikus	 viselkedési	 zava-
rokat	is	eredményezhet.	Példa	erre	az	
állandó	kézmosás,	a	véget	nem	érő	ta-
karítás	vagy	a	kínosan	precíz	vasalás.	
De	a	perfekcionizmus	alulteljesítéshez	
is	vezethet.

Mit	 tehet	 a	 pedagógus	 vagy	 ta-
nácsadó	 azokért	 a	 diákokért,	 akiknek	
a	 perfekcionizmusa	 láthatóan	 rossz	
irányt	 vesz?	 Addelholt-Elliott	 a	 re-
laxációs	 terápiát,	 a	 realitás	 terápiát,	
a	 csoportos	 tanácsadást	 és	 a	 mentá-
lis	 képzelet	 alkalmazását	 javasolja.	
Rimm	(1986)	szerint	olyan	szituáció-
kat	kell	teremteni	a	diák	számára,	ahol	
sikeres	 lehet	 ugyan,	 de	 nem	 az	 első,	
például	egy	játékban	ne	vezetőnek,	ha-
nem	annak	helyettesének	tegyük	meg;	
nem	kell	minden	tanulmányi	versenyt	
megnyeretni	 vele,	 legyen	 időnként	
második	 is,	 stb.	 Ha	 a	 gyermek	 látja,	
hogy	az	emberek	akkor	 is	 sikeresnek	
találják,	 ha	 nem	 nyer	 meg	 mindent,	
ha	 időről	 időre	 tapasztalja,	 hogy	 az	
esélyei	továbbra	is	megvannak,	akkor	
megérti,	hogy	bizonyos	dolgokban	így	
is	 sokkal	 jobb	 másoknál,	 és	 az	 szá-
mít,	hogy	amit	csinál,	azt	jól	csinálja,	
és	nem	az,	hogy	mindig	mindenben	a	
csúcson	legyen.
Még	egyszer	hangsúlyozzuk,	hogy	a	

tökéletes	teljesítményre	való	törekvés	
és	a	kiváló	 teljesítményre	való	 törek-
vés	 nem	 feltétlenül	 egybeeső	 fogal-
mak.	Kiválóságra	törekedni	az,	amikor	
valakinek	fontos	a	munka	minősége,	és	
arra	törekszik,	hogy	a	lehető	legjobbat	
hozza	 ki	magából.	 Ennek	megfelel	 a	
perfekcionizmus	egészséges	változata,	
amikor	az	egyén	keményen	dolgozik,	
és	 a	 hite	 szerinti	 legjobb	 munkáját-
produkcióját	bátran	odaadja	vagy	be-
mutatja	a	tanárának,	a	bíráló	bizottság-
nak,	a	lektornak	vagy	a	közönségnek.	
Van	 azonban	 a	 perfekcionizmusnak	
egy	egészségtelen	változata	is,	amikor	
valaki	annyira	belemerevedik	a	tökéle-
tesség	hajszolásába,	hogy	semmi	nem	
elég	 jó	neki,	 ami	aztán	megbénítja,	 s	
ha	 az	 utolsó	 pillanatban	 össze	 is	 hoz	
valamit,	 nem	 győz	 bocsánatot	 kérni	
érte.
Például	 szinte	 az	 összes	 író	 átél-

te	 már	 azt,	 hogy	 a	 reménybeli	 ki-
adó	 a	 kéziratát	 visszautasította.	 A	
negativitásra	hajló	perfekcionista	nem	
teszi	 ki	 magát	 annak,	 hogy	 újabb	 és	
újabb	 visszautasító	 levelet	 kapjon	 a	
kiadótól,	inkább	meg	sem	próbálkozik	

a	javítással,	beteszi	az	írását	a	fiókba,	
hagyja	 ott	 porosodni.	 Az	 egészséges	
perfekcionista	 viszont	 elgondolkozik	
a	 hibákon,	 és	 addig	 csiszolja	 a	mun-
káját,	 küldi	 be	 akár	 többször	 is	 a	 ki-
adónak,	amíg	pozitív	választ	nem	kap.	
Mind	 a	 kettő	 perfekcionista,	 mind	 a	
kettő	 tökéletes	munkára	 törekszik,	de	
az	 egészségtelen	 perfekcionista	 szá-
mára	 annyira	 fontos	 a	 külső	 jutalom,	
a	publikáció,	hogy	ha	a	megjelentetés	
nem	megy	első	nekifutásra,	abbahagy-
ja,	amin	dolgozott,	újba	kezd	bele,	hát-
ha	ezúttal	sikerrel	jár.
A	 mindennapi	 pedagógiai	 mun-

ka	 során	 tehát	 fontos	 felismerni,	
hogy	 amennyiben	 adott	 tehetséges	
diák	 a	 perfekcionizmusra	 hajlik,	 a	
perfekcionizmus	 melyik	 változatá-
val	 állunk	 szemben.	 Amennyiben		
az	 egészséges	 változatnak	 adja	 tanú-	
jelét,	különösebb	teendő	nincs.	Ám	ha	
a	 perfekcionizmus	 láthatóan	 negatív	
irányt	 vesz,	 sürgősen	 fontolóra	 kell	
venni,	 mivel	 vehetnénk	 ennek	 elejét,	
mielőtt	 a	 dolgok	 rosszabbra	 fordul-
nának.
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„Néha még a természet 
is selejtes embereket termel, 
akiken még a nevelés sem 
fog.”  (Arisztotelész) 
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„…mint az emberek a sót” (a művészeti nevelés hasznáról)
– Tehetségmentés – tehetséggondozás – tehetséggazdálkodás – 

Dr.�Trencsényi�László

A	címbe	foglalt	kifejezést	csaknem	fél	
évszázada	 kedves	 művészetpedagó-
gia-tanáromtól,	 a	Karácsony	Sándor-
növendék	 Székácsné	 Vida	 Máriától	
tanultam.	A	Lear	király	lányainak	tör-
ténetét		felidéző	magyar	népmesében	
mondja	a	legszeretetreméltóbb	király-
lány	 apjának,	 hogy	 „úgy	 szeretlek,	
mint	emberek	a	sót”.	Világos	a	meta-
fora.	A	művészet	nem	dísz,	nem	cico-
ma	az	emberi	élet	minőségén,	hanem	
leglényegibb	 alkotórésze.	Az	 „Éhe	 a	
szépnek”	valódi	éhség.	S	a	művészet-
pedagógiának	nem	cifrálkodás	végett	
kell	törődnie	a	művészi	tehetségígére-
tekkel,	hanem		mindenki	nevelésének,	
életének	 részét	 képező	 „sejtépítő”	
elemként.1
Kezdetben	 volt	 a	 tehetségmentés.	

Ennek	a	mozgalomnak	a	két		háború	
között	 Magyarországon	 kifejezetten	
erős	szociális	elkötelezettsége	volt.	
A	 népi	 írók	 eszmeiségéből	 táplál-

kozva	a	falukutató	fiatal	értelmiségiek	
1	 Ne	 tagadjuk,	 van	 egy	 közkeletű	másik	
–	majdnem	ellentétes	–	metafora	is.	Nota	
bene,	ezt	is	Karácsony	Sándor	tanítványa,	
ezúttal	 Vargha	 Balázs,	 a	 nyelvész-játék-
mester	 forgalmazta	 –	 igazságot	 szolgál-
tatván	a	La	Fontaine	mese	„áldozatának”,	
a	muzsikáló	tücsöknek.	Átiratából	az	tűnt	
ki,	hogy	a	hangyák	megértik:	szükség	van	
a	szorgos	maggyűjtők	mellett az ő	„fájdal-
maikat	és	örömeiket”	el-	és	kidaloló	mu-
zsikusra,	művészre	is.

a	 szegénység	 átokverte	 világát	 járva	
kerestek	tehetséges	gyermekeket,	ka-
maszokat,	 s	 a	kiválasztottak	példájá-
val	kívánták	felmutatni	egyfelől	koruk	
iskola	(és	persze	társadalmi)	rendsze-
rének	éles	kritikáját,	másfelől	a	hitet,	
hogy	a	megannyi	krízisen	átesett	nem-
zetet	e	„vérfrissítés”	képes	megmente-
ni.	„Technológiailag”	a	szegregáció	és	
integráció	sajátos	formája	alakult	ki.	
A	 „kiválasztottak”	 a	 létező	 iskola-

rendszerben	helyezkedtek	el,	de	a	pro-
testáns	kollégiumok	 	 hagyományaira	
épülő,	 egyre	 gyarapodó	 kollégiumi	
háló	 mintegy	 második	 otthonként,	
egyben	 „második	 iskolaként”	 óvta,	
segítette	 tehetségüket,	 látta	 el	 őket	 a	
kiváláshoz	 szükséges	 méltósággal,	
egyben	az	 identitásvállalás	szolgálat-
tudatával.
Ez	a	mozgalom	virágzott	ki	a	népi	

kollégiumokban,	 a	 NÉKOSZ-ban	 a	
„fényes	szelek”	idejére.	Értékelhetjük	
a	„NÉKOSZ-legendát”		így	is,	úgy	is,	
kritikusan	vagy	apológiával2,	eltagad-
hatatlanul	a	hazai	értelmiségnek	olyan	
meghatározó	mennyiségű	és	minősé-
gű	 garnitúráját	 bocsátotta	 a	 szárnyra	
ez	 az	 „alma	mater”,	 amelynek	mára	
fogyatkozó	 képviselői	 tanúhegyként	
őrzik	 –	 ráadásul	 az	 összetartozás	 ki-
emelkedően	megkapó	példájaként	–		a	
kiválóságnak	azon	jegyeit	–	adottság-
tól	elkötelezettségig,	elszánásig	–,	me-
lyeket	 a	 korszerű	 tehetségdefiníciók	
fűznek	rendszerbe.
A	követő	korszak,	a	fentebb	említett	

szellők	 fagyossá	 válásának	 ideje,	 az	
un.	 „létező	 szocializmusé”	 jóval	 bo-
2	 Hogy	 a	 tudományos	 szempontból	 is	
komolyan	 vehető	 szerzők,	 emlékezők	
pólusaként	 említsem	 Svéd	 László	művét	
(Megforgatott	 világmegforgatók.	 A	 ma-
gyar	népi	kollégiumi	mozgalom	 ismeret-
len	dokumentumai.	Politikatörténeti	Ala-
pítvány,	Budapest,	1994)	és	Pataki	Ferenc	
kötetét	(Nékoszlegenda, Osiris,Budapest,	
2005.)	 Utóbbi	 kapcsán	 magam	 is	 részt	
kértem	az	értékelésből		a	Neveléstörténet	
című	folyóirat	2005.	évi	3–4.	számában.

nyolultabb	 a	 tehetségügy	 szempont-
jából.	A	 történetírás	 nem	 tudott	még	
megfelelő	horizontú	elemzésben	egy-
befogni	 a	 végletes	 ellentmondásokat	
tartalmazó	 korszakot	 (korszakokat)		
a	 tehetségnevelés	 kérdéseit	 illetően	
(sem).
A	„fekete”	oldalon	áll	egyfelől	az	a	

dogmatikus,	 bornírt,	 kegyetlen	 osz-
tály-	és	osztályharcos	szemlélet,	mely	
igazságszolgáltatásnak	 értelmezte	 és	
gyakorolta	a	származási	alapú	diszkri-
minációt,	s	csak	az	„igazoltan”	prole-
társorból	 emelkedő	 sorsok	 előtt	 nyi	-
tott	zöld	utat,	sőt	a	hasonlóan	dogma-
tikus,	bornírt	és	kegyetlen	tervgazdál-
kodásban	jóformán	személyre	való	te-
kintet	nélkül	ki	is	jelölte	ezen	utakat.	
Másfelől	 közösség	 és	 egyén	 viszo-
nyáról	 szőtt	 ideológiával	 volt	 „kivá-
lás-ellenes”.3
A	 „szebbik”	 oldalon	 áll	 persze,	

hogy	 a	 tervgazdaság	 malmai	 olykor		
az	egykori	uralkodó	osztályok,	elitek,	
értelmiségi	 generációk	 fiaiból	 és	 lá-
nyaiból	 is	választottak	–	nélkülözhe-
tetlenségük	és	nyilvánvalóan	kiemel-
kedő	 tehetségük	 okán	 –	 kvalitásuk-
hoz,	és	akaraterejükhöz	méltó	pozíci-
óba	személyeket.4		

3	 Korábban	 az	 apológiának,	 később	 a	
kritikának	 volt	 már-már	 közhelyszerű-
en	 emlegetett	 irodalmi	 példája	 az	 uk-
rajnai	 gyerektelep	 vezetőjének,	 Anton	
Makarenkonak	egykori	döntése,	melynek	
nyomán	 a	 gyermekújság	 országos	 pályá-
zatán	Északi-sarki	utazást	elnyert	fiú	nem	
élvezhette	 megérdemelt	 jutalmát,	 nem	
utazhatott:	 másnap	 a	 felvonuláson	 szol-
gáló	 fúvószenekarból	nem	hiányozhatott.		
(A	szóbanforgó	kamaszcsoport	egész	élet-
történetét	és	környezetét	 ismerve	nyilván	
árnyalt	értelmezés	is	releváns	erre	az	eset-
re,	mégis	arról	van	szó:	a kiválás�lényegé-
ben	nem	volt	legitím	motívum.
4	 Hitelesen	 vallott	 erről	 Brády	 Zoltán	
emlékezetes	 portréfilmjében	 az	 arisztok-
rata	 ősökre	 büszke,	 jeles	 pszichológus,	
Perczel	 Tamás	 (Számvetés,	 Kapufilm,	
2005),	 de	 sorolhatnánk	 a	 művészvilág-
ból,	 sportolóvilágból,	 mérnöki	 világból	
másokat	is.
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S	azt	se	feledjük,	hogy	a	jól-rosszul	
működő	–	egyre	több	tagozatot	létre-
hozó	–	iskolarendszer	mellett/mögött	
olyan	stabil,	stabilnak	látszó	hálózatok	
működtek	 állami	 fenntartásban	 (oly-
kor	civil	„álruhában”),	melyek	valódi	
kifutópályaként	 szolgáltak	 tehetsé-
geknek.	
Az	úttörőházak5,	a	gyermekkönyv-

tárak,	a	zeneiskolák	elhelyezése	az	is-
kolarendszerben,	 központi	 táborok,	
értékelvű	–	bár	korántsem	ideológia-
mentes	–	gyermeksajtó	(később	az	in-
teraktivitásban	 előrehaladó	 gyermek-
rádió	és	gyermektelevízió),	műkedve-
lő	művészeti	együttesek6,	köréjük	ki-
alakult	 fesztiválrendszer	 vagy	 éppen		
a	sportiskolák	világa	mind-mind	röp-
pályát	kínált	tehetséges	gyerekeknek,	
fiataloknak.	 Az	 ifjúsági	 mozgalmak		
verseny-	és	vetélkedőrendszere	(több-
kevesebb	 módszertani	 kultúrával	 és	
tradícióval)	a	tehetségkiválasztás	szol-
gálatába	 rendeződött	 úttörő-olimpiá-
tól,	 Pajtás-kupán	 át	 zenekari	 találko-
zóktól,	színjátszófesztiválig,	táncfesz-
tiválig,	 nemzetiségi	 találkozón	 át	
„éneklő	rajok	találkozójáig”,	tanulmá-
nyi	 versenytől,	 Kazinczy-vetélkedőn		
át	 a	 „Tudományos-technikai	 úttörő-
szemléig”.7	 A	 cserkészettől	 –	 jobb	
5	 Gyermek-	 és	 tehetséggondozó	 funkci-
ójú	 közművelődési	 intézmények.	 83-at	
számláltunk	ebből	 a	70-es	 évek	végén,	 s	
az	 elemzők	mindig	 hozzátették,	 hogy	 az	
akkori	 szocialista	 táborral	 való	 összeha-
sonlításban	ez	a	szám	 igen	csekély.	 (Vö.	
Nádházi	Lajos:	A magyarországi úttörőin
tézmények története és adattára.	Magyar	
Úttörők	Szövetsége,	Budapest,	2007.)
6	 Közülük	 talán	 a	 zenekarok	 és	 kóru-
sok	 jutottak	 legmesszebbre	 –	 a	 szó	
föld	raj	zi	 	 értelmében	 is	 –,	 az	 ifjúsági	
színjátszócsoportok	 több	 	 generációja	 	 a	
műfajból	adódó	kritikai	hangja	miatt	hall-
gattatott	 el	 véglegesen	 vagy	 időlegesen,	
de	 jellemző	módon	új	helyen,	új	 	 formai	
megoldásokkal	rendre	feltámadtak.
7	 Nem	 véletlenül:	 a	 legjobb	 szakembe-
rek	álltak	 	ezen	ügyek	szolgálatába,	adta	
a	 nevét	 Öveges	 József,	 Szende	 Aladár,	
Vargha	 Balázs,	 Mezei	 Éva,	 Debreczeni	
Tibor,	 Gabnai	 Katalin,	 Till	 Ottó,	 Farkas	
Antal,	Béres	János,	Balázs	Árpád,	Keszler	
Mária,	 Vásárhelyi	 László,	 Bernáth	 Elek,	
Szabó	 Gábor,	 Demeter	 Zsuzsa,	 Séd	 Te-
réz,	 Hollós	 Róbertné,	 hogy	 emlékezetes	
neveket	 említsek.	 (A	 drámapedagógia,	 a	
gyerekszínjáték	 jelesei	 közt	 emlegetett	
Gabnai	Katalin	neve	és	sorsa	azért	 is	ér-
dekes,	mert		rendre	elmondja	visszaemlé-

korszakaiban	 –	 több	 ízben	 is	 átvett	
szakpróba,	különpróba	rendszer	a	há-
rom	 „klasszikusan	 látványos”	 tehet-
ségfajta,	 a	 „tudósi”,	 „művészi”	 és	
„spor	tolói”	 mellett	 megannyi	 „ext-
rém”	 tehetségfajtának	 is	 „életpályát”	
kínált	 (motorszerelő,	 kertész,	 könyv-
kötő,	természetjáró,	filmes,	fotós,	tűz-
oltó,	sőt	űrkutató	szakpróbát		is	lehe-
tett	tenni).	A	szakmunkástanulók	szá-
mára	is	meghirdettettek	a	vetélkedők.8
A	 „létező	 szocializmus”	 iskoláját		

ért	éles	kritikában	–	a	politikai	válto-
zások	felé	közeledve	–	először	kifeje-
zetten	az	egyenlőtlenségek	kialakulá-
sában	viselt	szerepe	volt	hangsúlyos.	
Gazsó	 Ferenc,	 Ferge	 József,	 Loránd	
Ferenc,	Mihály	Ottó	és	mások	éppen-
séggel	 nem	 a	 szocialista	 iskola	 „fa-
lanszter-voltát”	 bírálták,	 hanem	 azt,	
hogy	deklarált	céljai	és	jelszavai	elle-
nére	 lényegében	 sosem	 szűnt	meg	 a	
társadalmi	szelekció	kemény	eszköze	
lenni.	Hunyady	Györgyné	emlékeze-
tes	kutatási	éppen	arról	szóltak	ebben	
az	 időben,	 hogy	 a	 nagyon	 erősen	
szociokulturális	környezet-függő	köz-
vetlen	tanulmányi	eredmények		egyér-
telműen	ki-	és	átsugároznak	más	ké-
pességmezőkben	mérhető	 teljesítmé-
nyekre	 is,	 így	 az	 elméletileg	 szociá	-
lis-	 és	 kommunikációs	 képességek	-
ben	 kiváló	 adottságokat	 feltételező	
gyermekvezetők	 is	 rendre	 a	 közép-
osztály	„jótanuló”	leánykáiból	és	fiai-
ból	 választódnak	 (olykor	 kontrasze-
lektálódnak)	ki.9
Ám	 a	 tehetséggondozás	 szakmai	

nekibuzdulásai	 a	 rendszerváltást	 kö-
vetően	a	létező	szocializmus	kritikájá-
nak	másik	pólusán	sarjadtak	ki.	A	te-
hetségfejlesztés	új	mozgalmainak	ko-
rai	 képviselői	 kevesellték	 a	 tehetsé-
gekkel	kialakítható	különleges	bánás-
módot.
kezésein,	ő	 egy	csillebérci	 táborban	„vá-
lasztódott	ki”.
8	Erről	emlékezik	Kissné	Németh	Éva	„A	
Szakmai	 Középiskolásokért	 Kulturális	
Egyesület	(SZAKE)		története	és	szerepe	
a	 tehetséggondozásban”	 című	 tanulmá-
nyában.	 In.	 Trencsényi	 László	 (szerk.):	
Jorgosz közlegény jelentései a 38. kilomé
terről.	Új	Helikon	Bt,	Budapest,	2008.
9	 Hunyady	 Györgyné: Kollektivitás az 
iskolai osztályokban. Akadémiai	 Kiadó,	
Budapest,	1977.

Sajátos	jelenség,	hogy	az	iskolaala-
pítás	szabadságával	végül	is	a	vártnál	
kevesebb	szegregált,	szelekción	épülő	
„tehetségiskola”	 jött	 létre.10	A	 tehet-
séggondozó	 „mozgal	márok”	 –	 bár	
szí	vük	mélyén		talán		nem	bántak	vol-
na	–	egy	kisebb-nagyobb	jól	szelektált	
tehetségiskola-hálózatot,	rendre	még-
is	az	integráció,	az	inkább	belső	diffe-
renciálás	pártján	szólaltak	meg,	ha	ok-
tatáspolitikát	csinálhattak.
Miért?	Alapvetően	a	magyar	tehet-

ségkutatás	szociálisan	elkötelezett	ha-
gyományai	 fékezték	 mindig	 őket	
(nem	volt	ez	erőszak,	sokkal	inkább	a	
tradíció	megéltsége).
S	volt	még	valami.	Ez	ugyan	szár-

nyakat	adott	a	tehetséggondozó	moz-
galomnak,	 tömegessé	 tette	 azt,	 de	
egyúttal	 óvatosságra	 is	 intette	 a	 leg-
jobbakat.
Rendre	 bebizonyosodott	 ugyanis,	

hogy	 a	 „köziskolák”	 „közpedagógu-
sa”	 	 a	 tehetséggondozás	 elvébe	 ka-
paszkodva	 mégiscsak	 a	 rosszul-
motivált,	rosszul	haladó	tanulóktól	va-
ló	megszabadulás	motívumától	vezé-
relve	igényelt	magának	„tehetséggon-
dozó”	 osztályt.11	A	 veszélyeztetettsé-
gét	 érző,	 megkapaszkodási	 lehetősé-
get,	társadalmi	nyugalmat	igénylő	kö-
zéposztály	kereste-keresi	magának	re-
zervátumait,	s	erre	az	univerzumra	az-
tán	azt	mondja:	 tehetségesek	váloga-
tott	iskolája.12

10	Tán	Erősné	Tóth	Márta	csepeli	Géniusz	
Iskoláját	vagy	Zaszlavik	Jenő	szentendrei	
AGY-át	 emelhetnénk	ki.	Vö.	Bak	Zsófia	
(szerk.):	33 óra. A Várhegyi György Díj 
első tíz éve. Alapítványi	és	Magániskolák	
Egyesülete,	 Budapest,	 2010.	 S	 ebben	 a		
„lázban”	 jött	 létre	 a	 Zeneakadémián	 is		
a	korai	 tehetségeket	 foglalkoztató	külön-
leges	osztály.
11	Más	kérdés,	hogy	ezen	a	hagyományos	
iskolai	 teljesítményeken	 át	 bukdácsoló	
gyerekseregről	 rendre	 kitűnik,	 vannak	
tehetségei,	 csak	 a	 megbolydult	 világban	
sztenderdeket	 kereső	 iskola	 nem	 figyel	
erre.	 De	 emlékeztessünk	 egyebek	 között		
Farkas	 Gyula	 „rajkói”,	 Pongrácz	 Éva	
komlói,	Ritoók	Nóra	berettyóujfalusi	raj-
zosaira,	a	siroki,	fesztiváljáró	színjátszók-
ra,	 Szőke	 Judit	 focistapalántáira,	 az	 ózdi	
középiskolai	 kollégiumból	 Sajókazán	 el-
kö	telezett	 szociális	 munkássá	 vált	 Lázi	
Pistára	(Benőre)	és	másokra.
12	A	nyolcosztályos	gimnáziumok	létreho-
zóinak	klasszikus	optikai	csalódása	ez.
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Még	egyszer	mondom:	a	hazai	 te-
hetséggondozásnak	becsületére	válik,	
hogy	alapvetően	az	együttnevelésben	
keresi	a	megoldásokat,	s	így	voltakép-
pen	 sosem	 konfrontálódott	 a	 hazai	
komprehenzív	 iskola	 megteremtésén	
fáradozó	szakmai	erőkkel.
Ám	 ha	 a	 hazai	 tehetséggondozás	

szer	kezetét	tartalmi	szempontból	ele-
mezzük,	 akkor	 ebben	megőrződött	 a	
fenti	hármas	 	egység	 (tudomány,	mű-
vészetek,	sport).13
A	 művészeti	 tehetséggondozásról	

kívánok	szólni	dolgozatom	harmadik	
részében.	A	sikeres	teljesítményt,	a	ki-
ugrás	 lehetőségét14	 ez	 a	 tehetségfajta	
látszik	 leginkább	szolgálni.	Mert	 lát-
szik!	Mert	jól	forgalmazható!	
Mondhatnám:	 médiaképes.	 Ugyan	

van	 némi	 feszültség	 a	 bevételeikből,	
nézettségükből	 élő	 médiumok	 és	 a	
„klasszikus”	műhelyek	között.	Előbbi	
jobban	figyel	az	ifjúsági	világ	divatje-
lenségeire,	mondhatni	ebből	az	óceán-
ból	halászik.	Nem	kívánok	 	Savona-
rolaként	átkot	szórni	ezekre	a	talán	va-
lóban	 túlzott	 csinnadrattákkal	 kísért,	
talán	 „bulváros”	 versenysorozatokra.		
A	műfaj	szabályszerűségei	–	belső		ri-
portok,	a	versenyben	maradók	együtt-
lakásának	követése	 stb.	–	 szolgálnak	
elég	 társadalmi	 tanulsággal	 arról	 is,	
hogy	a	„sztárcsinálás”		mekkora	mun-
ka,	s	hogy	az	marad	versenyben,	aki	
bírja.	Másfelől	e	versenyek	is	az	em-
beri	teljesítmény	melletti	kiállás	bizo-
nyítékai:	 szemünk	 láttára	 fejlődnek	
óriássá	azok	a	fiatalok,	akik	bekerül-
hettek	a	selejtezőkbe.	A	tehetségneve-
lésbe	vetett	hit	példái	ők	is.	Hát	még	
akkor,	ha	hozzászámítjuk	azt	a	statisz-
tikát,	 hogy	 hányan	 érkeznek	 (be)	 a	
nemzet	 peremvidékeiről!	A	 határain-
kon	túli	magyarság	dajkálta	őket	vagy	
a	cigánysor!		De	fontos	üzenet	ez	így	
együtt!	A	kockázat,	persze	óriási.	Az	
üzleti	célú	el-	és	kihasználás	veszélye	
hatalmas.	 S	 ez	 akár	 vissza	 is	 üthet!		
13	 A	 „Kutató	 diákok”	 mozgalma	 (Cser-
mely	 Péter	 és	 mások),	 a	 Zsolnai	 József		
körének	 	 kezdeményezéséhez	 fűződő	
iskolai	 tudományos	 diákköri	 mozgalom		
felerősítette	a	kutatói-tudományos	pályára	
vonzó	tehetséggondozók	arányát.
14	S	megelőlegezem:	a	korai	kiégését	is.

A	gondozás	felelőssége	ebben	a	kör-
ben	új	tartalmat	nyer	–	egyebek	közt	
ezért	sem	szabad	pedagógiai-szakma-
ilag	(rátartian)	távolmaradni	ettől	a	je-
lenségvilágtól.
De	a	„klasszikus”	(ha	van	ilyen	fo-

galmunk	egyáltalán)	művészeti	pályá-
kon	is	igen	sok	tehetséggondozó	dol-
gozik.	 	Az	alapfokú	művészetoktatás	
fellendülése	mögött	kimutatható	való-
ságos	 társadalmi	 igény.	 (Bonyolult	
motívumrendszer	tartja	fenn	ezt	a	há-
lózatot,	 ennek	 elemzése	 meghaladja	
ezen	írás	kereteit,	de	csak	abba		az	ir-
galmatlan	 	 felelősségbe	 tessék	 bele-
gondolni,	hogy	a	fentebb	leírt	széles,	
gazdag,	 árnyalt	 intézményhálózatból		
csak	ez	maradt!)
Egyszóval	remek	tánccsoportok,	ki-

váló	 színjátszók,	 muzsikusok,	 dalo-
sok,	 képzőművészek,	 iparművészek,	
tárgyalkotók	 tűnnek	 fel	 bemutató-
kon.15	 Így	van	ez	 rendjén.	Ők	 teszik	
örömtelivé	életünket,	a	rossz	közérze-
tű	társadalom	ünnepnapi	vázáiban	ki-
virágzó	hajtások.
S	mi	 lesz	 velük?	Van-e	 társadalmi	

szükséglet	–	akár	európai	léptékű	„pi-
acra”	 gondolva	 –	 ennyi	 művész-te-
hetségre?	 Jó-e	 tehetséggondozásnak,	
hogy	őket	a	művészpályára	segítjük?
Vajon	nem	a	társadalom	torzulása-e	

az	is,	hogy	alig	teremt	teret	a	„műked-
velő”	 karrier	 számára.	 Kiemelkedni	
jóformán	csak	–	s	bár	nagyot	zuhanni	
is	–	profi	művészpályán	lehet.
Én	ezt	veszélyesnek	tartom.
Miközben	 tehát	 szót	 emelek	 egy	

olyan	 gazdag	 –	 békés	 –	 társadalmi	
közéletért,	melyben	érdemes	„amatőr-
ként”		közösséget	teremteni,	s	nem	a	
kiválás	acsargó	versenyének	arénáiba	
lépni.
Művészetpedagógiával	 foglalko-

zom.	Vallom	a	„művészetek	nélkülöz-
hetetlenségét”	az	emberi	élet	minősé-
gében.	 Az	 iménti	 szót	 emelés	 akár	
elég	is	lehetne.	De	másról	(másról	is)	
szó	van	e	körben.	Ha	a	nagyszabású	
empirikus	 művészeti	 nevelési	 hatás-

15	Más	 kérdés,	 	 hogy	 a	 társadalom	 pere-
mén	 élők	 közül	ma	 tán	még	 nehezebb	 e	
fórumokig	 eljutniuk	 mint	 a	 két	 háború	
között!

vizsgálatokat	elemezzük,	rendre	feltá-
rul,	hogy	az	akár	alkotói,	akár	befoga-
dói,	akár	magányos,	akár	csoportban	
zajló	esztétikai	tevékenység	(ez	persze	
így	együtt	optimális!)	megannyi	a	mű-
vészeti	teljesítményen	túli	képességet	
fejleszt	 egészen	 impozánsan	–,	 hogy	
csak	a	társadalmi	élet,	a	gazdaság	te-
rén	 is	 nélkülözhetetlen	 kreativitást	
említsük.16	De	 a	 társadalmi	 élet	más	
területein	is	szignifikánsan	jobb	telje-
sítményt	mutattak	az	adott	művészet-
tel	 megérintett	 gyerekek	 (még	 pl.	 a	
családban	 alakuló	 szerepvállalásuk,	
akár	 a	 választáso	kon	 való	 részvételi	
szándékuk	 is	 szembeszökően	 maga-
sabb	volt	a	„drámás”	gyerekeknek	Eu-
rópa-szerte).	
Számomra	ebből	az	a	felelősség	kö-

vetkezik,	hogy	a	művészetek	terüle	tén	
felbukkanó	 tehetségígéretek	 pálya-
orientációját	gondosabban	kellene	vé-
gezni.	 Egy	 nemzetközi	 rajzpályázat	
díja	óriási	dicsőség,	egy	énekes	vetél-
kedő	győztesének	lenni	hatalmas	–,	s	
mindez	nemcsak	a	versenyzőkre,	de	a	
Mesterre	 is	 dicsőségként	 hat	 vissza.		
És	 mégis	 –	 vélem	 –	 abban	 kellene	
gondolkodni	 jó	 tehetséggazdálkodó
ként, hogy	 növendékeinkkel	 együtt	
keressük	s	megtaláljuk	azokat	a	pályá-
kat,	melyek	a	művészeti	tevékenység-
ben	mutatkozó, ám	más	területeken	is	
kamatozó	 tehetségeket	 kétség	 kívül	
boldogítóan	alkalmazzák.	(Ez	a	nehe-
zebbik	fajtája	a	tehetséggondozásnak,	
nagyobb	körültekintést,	 tudást,	 társa-
dalmi,	 akár	 gazdasági	 ismereteket	 is	
igényel.)
S	 mindezek	 után	 aztán	 a	 sikeres	

mérnök	 és	 kőműves,	 sebészorvos,	
ápolónő,	kertész	és	kertészmérnök	ön-
maga	és	kisközössége	örömére	dalol-
jon,	muzsikáljon,	adjon	elő	színdara-
bot,	 fessen,	 szőjön,	 formáljon	 agya-
got.	Utópia	lenne?

A szerző a MPT üv. elnöke
16	Vö.	Barkóczi	Ilona-Pléh	Csaba:	Kodály	
zenei	nevelési	módszerének	pszichológiai	
vizsgálata.	Kecskemét,	1977,	vagy	a	leg-
utóbb	 végzett	 nagyszabású,	 nemzetközi	
drámapedagógiai	 hatásvizsgálatot,	 ebben	
a	Káva	Kulturális	Műhely	jeleskedett.
(Vö.	 www.dramanetwork.eu/hun	garian.
html)
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Csepel	 törté-
netének	 és	
helytörténet-
ének	 emléke-
ivel	 avatott	
történészek,	
helytörténé-
szek	 sokat	
foglalkoztak	

már	eddig,	és	 tanulmányaik	szol-
gálják	a	téma	után	érdeklődők	kí-
váncsiságát.	Mint	 tudjuk,	a	 törté-
nelmi	 tudat	 egyik	 meghatározó	
eleme	lehet	a	verbális	történelem,	
azaz	 a	 családi	 történeteken	 ke-
resztül	szűrve	a	megismert	felme-
nők	személyes	élményein	alapuló	
história.	
Nem	gondolok	itt	nagy	tanulmá-

nyokra,	 mindössze	 arra,	 hogy	 a	
felnövő	ifjúságnak	a	nagyvilág	bi-
zonyosan	 sokkal	 érdekfeszítőbb	
eseményei	mellett	legyen	figyelme	
a	 kisebb,	 közvetlen	 környezetük-
ben	élt	és	élő	emberek,	történések	
megismerésére,	 ami	 személyisé-
gük	kialakulásának	is	segítségére	
lenne,	s	az	emberi	kapcsolatok,	a	
társadalmi	 beilleszkedés	 nem	 je-
lentéktelen	részét	képezhetné.
Mivel	 nálunk	 a	 családban	 úgy	

alakult,	hogy	a	generációváltások	
között	meglehetősen	 jelentős	 volt	
a	köztes	idő,	így	számomra	anyai	
nagyanyám	 történetein	 keresztül	
visszapillantásom	lehetett	a	tizen-
kilencedik	 század	 utolsó	 éveire,	
de	 ha	 nagyszüleinek	 történeteit	
mesélte,	 a	 negyvennyolcas	 sza-
badságharc	előtti	időkre	is.
No,	 de	 következzen	 egy	 igazán	

szerény,	 de	 mégis	 igaz	 történet,	
amit	szüleimtől	hallottam.	
Valamikor	a	húszas	években	la-

kóhelyemen,	 Csepelen,	 a	 Király-
erdei	 részt	 felparcellázták	családi	
házak	építéséhez	alkalmas	telkek-
re.	A	Királyerdő	valamikor	a	hol-
land	 királynő	 koronabirtoka	 volt,	

ezért	 a	 Hollandi	 Bank	 intézte	 az	
üzletet,	 ezért	hívják	ma	 is	 a	Kis-
Duna	mellett	futó	hosszú	utat	Hol-
landi	 útnak.	 Ma	 is	 birtokomban	
van	az	a	kiadvány,	amely	kedvező	
leírást	és	fényképeket	tartalmaz	a	
területről,	 ajánlva	mindenkinek	 a	
hely	megtekintését,	remélve	a	vá-
sárlási	vágy	felkeltését.	
Térkép	is	tartozott	a	kihajtogat-

ható	reklámlaphoz,	amelyen	látha-
tó	 volt	 a	 parcellázás	 folyamata.		
(A	parcellázandó	 területek	között	
több	 nagy	 üres	 terület	 is	 jelezve	
volt,	 mint	 erdős-parkos	 pihenő,	
kiránduló-sétáló-szán	kó	zóhely,	
ezek	megnevezése	„Csepel	község	
tervezett	üdülőterülete”	volt,	fenn-
tartotta	 ezeken	 a	 területeken	 a	
zöldövezetet.	Mára	 csak	 a	 Tama-
riska-domb	maradt	részben	szaba-
don,	a	többit	elfoglalták	a	profitra	
éhes	lakóparkok.)
Ez	a	reklámfüzet	már	a	harmin-

cas	évek	állapotát	ábrázolja,	ami-
kor	 nagyszüleim	 elhatározták,	
hogy	 a	 Csepel-belvárosi,	 Alsó-
Szentjános	utcai	kedves	ház,	vala-
mint	egy	pár	évig	tartó	kényszerű	
külöldi	tartózkodás	után	ide	teszik	
át	„székhelyüket”.	
Ezt	 az	 is	 elősegítette,	 hogy	 na-

gyon	kedvező	fizetési	törlesztéssel	
lehetett	 hozzájutni	 a	 házhelyhez.	
Növelte	 vásárlási	 kedvüket	 az	 is,	
hogy	 a	 mai	 telekméretekhez	 ké-
pest	lényegesen	nagyobbak	voltak	
a	parcellák,	így	reményt	láttak	az	
azóta	(a	nők	általános	munkavég-
zését	 kierőszakoló	 politika	 miatt	
részben	kútba	esett)	már	elfeledett	
alapvetéshez,	 miszerint	 kétszáz	
négyszögöl	 területen	 az	 otthon	
tartózkodó	 háziasszony	 megter-
melheti	 négy-öt	 fős	 család	 közel	
egyéves	 zöldség	 és	 gyümölcs	
szükségletét.	
Minden	területhez	tartozott	egy	

ún.	blokkház,	amely	alkalmazkod-

va	 az	 erdei	 területhez,	 rönkfából	
volt	 építve,	 és	 földmérők,	 egyéb	
alkalmazottak	 alkalmi	 szálláshe-
lyéül	szolgált.	
Mikor	 ők	 tovább	 vonultak,	 ak-

kor	helyüket	elfoglalta	a	heti	rész-
letet	beszedő	alkalmazott,	aki	bőr-
táskájával	 minden	 fizetésnapon	
megjelent	 a	 tulajdonosoknál	 az	
aktuális	 	 összegért.	 (Ez	nagyszü-
leim	esetében	hét	és	fél	pengőt	tett	
ki	a	több	mint	négyszáz	négyszög-
öles	teleknél).
Mivel	 ez	 az	 ember	 zsidó	 volt,	

így	a	köznyelv	egyszerűen	csak	„a	
részletes	 zsidó”	 néven	 emlegette.	
Nagyszüleim	 sokszor	 megkínál-
ták	 egy	 pohár	 borral,	 kávéval,	
házikaláccsal,	 és	 elbeszélgettek	
vele	 történelemről,	 politikáról	
vagy	 éppen	 aktuális	 dolgokról.	
Aztán	jött	a	háború,	és	nagyapám	
mint	polgári	lakos	a	budai	kitörés-
nél	 a	 két	 hadsereg	 „együttműkö-
dése”	 következtében	 a	 halotti	 bi-
zonyítvány	 szerint	 „lőtt	 sebbel”	
életét	vesztette.	
A	részletes	zsidó	története	való-

színűleg	sok	sorstársához	hasonló	
lett,	bár	ő	sokszor	hangoztatta	vé-
leményét	 az	 asszimiláció	 szük-
ségességéről	és	elkerülhetetlensé-
géről.	Én	már	csak	a	blokkházakat	
láthattam	 gyermekkoromban,	 ha-
misítatlan	erdei	hangulatot	képvi-
seltek	 az	 összerótt	 gerendák	 és	 a	
mellettük	álló	fenyőfák.	
Mára	 már	 talán	 csak	 egy	 ma-

radt,	amit	még	 ismerek,	de	azt	 is	
beborították	 kívülről	 valamilyen	
korszerű	burkolattal.	Maradt	tehát	
az	emlékezet,	a	bennem	még	ma	is	
elevenen	 élő	 történet,	 ahol	 nagy-
apám	 és	 a	 részletes	 zsidó	 együtt	
ülnek	a	vesszőfonatos	kerti	széke-
ken,	előttük	az	ugyancsak	vessző-
fonatos	asztalon	a	kancsó	bor,	po-
harak,	egy	újság,	mellette	cigaret-
ta	és	a	hamutál.	

A blokkházak
Dékány�Ágoston
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Néprajz és tehetség
– „Oral history”-val  a (nép)táncos egyéniségek nyomában – 

Lévai�Péter

Ami	a	táncot	illeti,	a	tradicionális	
közösségben	 a	 benne	 részt	 vevők	
egyértelműen	 ki	 tudták	 jelenteni,	
hogy	kik	azok,	akik	a	népéletben,	
illetve	 annak	 a	 konkrét	 fizikai	 és	
szellemi	 megnyilvánulási	 formái-
ban	 jeleskednek.	 Vagyis	 ki	 a	 jó	
táncos,	énekes,	kaszás,	ötletgazda,	
zenész,	 markos	 legény,	 gazdasz-
szony-	 és	 a	 sort	 még	 folytathat-
nánk	az	életük	minden	szeg-
mensére	kiterjesztve.	
Mindez	persze	azért	alakul-

hatott	ki,	mert	a	közösségnek	
megvoltak	 azok	 a	 mércéi,	
amelyekkel	 konkrétan	 meg	
tudta	állapítani	–	diszciplinák	
nélkül	 –,	 hogy	 az	 adott	 tevé-
kenységet	ki	milyen	fokon	vég-
zi	 a	mikro-	 és	mezokörnyezet	
elvárásainak	megfelelően.	
A	cél	ugyan	is	nem	az	volt,	

hogy	ezzel	egy	állandósítható	
alá-fölérendeltséget	 teremt-
senek,	 hanem	 hogy	 tudják:	
kihez	kell	fordulni,	ha	jó	me-
sét,	 szép	 éneket,	 vérpezsdítő	
táncot	 vagy	 funkcionálisan	
használható	 járomszeget	
akartak	 maguknak	 találni.	
Ebben	 az	 esetben	 és	 közeg-
ben	 az	 „oral	 history”	 évszá-
zadokon	át	automatikusan	és	
minden	tudományos	előfelte-
vést	nélkülözve	jól	működött,	
s	 szerepe	 volt	 az	 „értékek”	
megállapításában,	kiválasztá-
sában	és	a	 továbbadás,	„öröklés”,	
felhasználás	tudatosításában.	A	tu-
dásuk	haszna	ezáltal	az	egész	kö-
zösségre	 lecsapódva,	 de	 a	 közös-
ség	 szűrőjén	 keresztül	 realizá-
lódott.	
Ettől	 volt	 mindenkinek	 szerepe		

a	tradicionális	közösségben,	és	ezt	
a	szerepet	senki	sem	akarta	a	má-
siktól	 elvitatni.	 Az	 igaz	 viszont,	

hogy	 ennek	 a	 „tudásnak”	 nem	 is	
volt	anyagi	vonzata,	és	sokkal	in-
kább	volt	pszichológiai-neurológi-
ai	és	identitásnövelő	szerepe,	mint	
jóléti.	 Ezért	 volt	 elfogadható	 és	
működtethető	 évszázadokon	 ke-
resztül	–	ahogy	erről	Ratkó	Lujza	
is	sokat	írt.	
A	változás	a	hagyományos	(feu-

da	lisztikus)	 társadalmi	 rend	 fel-

bomlásával	kezdődött,	majd	a	két	
világháború,	 valamint	 a	 politika-
történeti	változások	siettették	szét-
esését.	A	kegyelemdöfést	Magyar-
országon	azonban	a	„rendszervál-
tás”	 adta	 meg:	 a	 rendszerváltás	
egyszerűen	leváltotta	a	falut,	mint	
a	fent	említett,	nem	monetáris	cé-
lok	társadalmi	hordozóját,	és	létre-
hozta	 helyette	 az	 agglomerációs,	

valamint	 az	 üdülőfalut.	 Teljesen	
nyilvánvaló,	hogy	egyiknek	 sincs	
saját	 identitása,	 történelme,	 sze-
replői,	akik	ismernék	egymás	érté-
keit,	 és	 azt	 a	 közösség	 hasznára	
tudnák	fordítani.
A	 táncos	 egyéniség	 csak	 akkor	

kap	 értelmet,	 ha	 van	 mihez,	 de	
még	 inkább	 kihez	 viszonyítani.	
Ezért	 önmagában	 sohasem	 lehet	

vizsgálati	 alany,	 mindig	 is	
relációban	képzelendő	el.	A	
táncos	 egyéniséget	 csak	 a	
mikrokörnyezet	 többi	 tag-
jához	viszonyítva	lehet	de-
finiálni.	 Ennek	 első	 meg-
nyilvánulási	formája	a	csa-
ládi	 kötelék	 és	 viszony-
rendszer.	A	második	eleme	
az	a	mezo	környezet,	ahol	a	
vizsgálandó	 személy	 az	
életét	 éli,	 élte,	 hiszen	 a	
gyermekkortól	 kialakuló	
baráti	 és	 más	 kapcsolatok	
teszik	igazzá	az	állításokat.	
Nem	 szabad	 kihagynunk	 a	
tánckultúra	egészének	és	az	
egyedi	 táncalkotásnak	 az	
összefüggését	 sem,	 hiszen	
ezek	 is	 jó	 indikátornak	 bi-
zonyulnak	 az	 egyén	 meg-
ítéléséhez	mind	saját	maga,	
mind	 pedig	 mások	 irányá-
ba.	Milyen	verbális	analógi-
ák	 sora,	 folyamata	 jeleníti	
meg	számunkra	a	tánc,	a	jó	
tánc,	 a	 jó	 táncos	 kritériu	-

mait?	A	problémakörrel	sokan	fog-
lalkoztak.	A	70-es,	80-as	években	a	
(nép)tánctanítók	 körében	 igen	 el-
terjedt	volt	az	a	nézet,	hogy	a	tánc	
is	olyan	nyelv,	mint	a	verbális.	Ezt	
hangsúlyozta	 például	 az	 iskolate-
remtő	 Tímár	 Sándor	 is.	 Ennek		
elméleti	előzményeként	elmondha-
tó,	hogy	a	táncos	mozgásfolyama-
tok	definiálása,	azok	értelmezése	és	

Ilusztráció:�Sebestyén�Anna
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analizálása	 –	 a	 néprajztudomány	
szegény,	de	szeretetre	méltó	kisöcs-
csének	–	a	néptáncnak	a	vonatkozá-
sában	csak	igen	későn	jelent	meg.	E	
munkát		bartóki	mércével	mérhető-
en	Martin	György	végezte	el.	
A	Magyar	Tudományos	Akadé-

mia	 Zenetudományi	 Intézetének	
Táncosztályán	olyan	–	világmére-
tekben	 is	 egyedülálló	 –	 archivált	
filmanyag	 található	 (350	000	mé-
ter),	ami	felöleli	a	Kárpát-meden-
ce,	valamint	az	európai	 tánctörté-
net	 kapcsolódását	 és	 annak	moz-
gásnarratíváit.	 Sorra	 születtek		
az	 olyan	 publikációk,	 amelyek	 a	
táncfolyamatok	 motivizálásos	 ér-
telmezését	hivatottak	erősíteni.
Jómagam		a	személyes	beszélge-

tések	 módszerét	 követtem,	 ame-
lyek	iránya	a	következőket	veszi	a	
kutatás	 alapvető	 szegmenseinek:	
családi	 hagyományok;	 tánccal	
kapcsolatos	 gyermekkori	 élmé-
nyek;	 felnőttkori	 táncos	 élmé-
nyek;	tudás;	versengés;		testi	adott-
ság;	jó	kedély;	észbeli	képességek,	
mozgásintelligencia;	táncalkalom;	
katonaévek;	 szomszéd	 települé-
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sek;	zenész;	zene;	divatos	táncok;	
jó	táncos;	tánccsoport;	lakodalom;	
jelenkori	állapot;	a	tánc	változásai;	
gyermekek,	unokák	tánca.	Ezek	a	
témakörök	a	kutatási	tapasztalatok	
szerint	 elégséges	 szövegkörnye-
zettel	tárják	fel	a	szereplők	részvé-
telét,	 és	 idézik	 föl	 élményeiket	
olyan	módon,	 hogy	mind	 a	 saját,	
mind	 pedig	 közvetlen	 	 környeze-
tükre	értelmezhető	válaszokat	ad-
nak.	 A	 reflexiók	 alapján	 viszont	
fontos	 információkhoz	 jutunk	 az-
zal	kapcsolatban,	hogy	a	tánctanu-
lás	és	a	tánc	megélése,	átélése	mi-
lyen	személyes	ambíciókhoz		volt	
kapcsolható,	 illetve	 a	 tanulás,	 ta-
pasztalás	folyamatában	mik	voltak	
azok	 a	 motiváló	 tényezők,	 ame-
lyek	 a	 végül	 is	 a	 (tánc)matéria		
befogadását,	megerősítését	és	rep-
rodukálást	 elősegítették.	 Vagyis	
meg	tudhatjuk:	 kiket	 tartott	 a	 kö-
zösség	„táncos	egyéniségnek”,	az-
az	tehetségnek.

A szerző a Táncművészeti Főis-
kola tanára, néptáncos-koreográ-
fus, az ELTE doktorjelöltje.

Stressz.	Sűrűn	halljuk	ezt	 a	 szót	 elmarasztalóan,	pedig	már	kitalálója,	Sellye	
professzor	 is	megkülönböztette	a	 jó	és	a	rossz	stresszt.	Ez	utóbbi	a	distressz,	
amit	tapasztalhatunk	iskolában,	óvodában	és	minden	helyen,	ahol	többen	van-
nak	és	ráadásul	még	teljesítményt	is	kell	produkálni.	A	tömeg	és	a	teljesítmény	
kiváltja	a	distresszt.	A	tömeget	most	hagyjuk	a	szociológusokra,	foglalkozzunk	
a	teljesítménnyel,	ami	kapcsolódik	a	tehetséghez.	Ha	teljesítményre	törekszik	
az	egyén,	akkor	koncentrálnia	kell,	motiváltnak	kell	lennie,	mert	másképp	nem	
hozhat	 létre	 érdemleges	 eredményt.	Mindezek	 stresszel	 járnak,	 ami	 jó,	mert	
készteti	az	egyént,	de	ha	hiányzik	a	spontán	motiváció,	akkor	bizony	felbukkan	
a	gonosz,	a	distressz.	Nem	mindig	sikerül	ihletett	motivációs	állapotba	kerülni	
és	teljesítményt	produkálni.	Íróink	közül	sokakat	a	honorárium	felvétele	moti-
vált	a	határidő	betartására.	Olykor	még	az	sem.	Krúdy	egyszer	nagy	paksaméta,	
zsineggel	átkötött	kézirattal	állított	be	kiadójához,	átadta,	felvette	az	előleget.		
A	szerkesztő	kibontotta	a	csomagot	és	látta,	hogy	az	első	két	oldal	kivételével	a	
lapok	üresek.	Az	iskola	tradicionálisan	stresszgyár,	sok	diáknak	distresszgyár.	
Ha	a	társadalom	nyugtalan,	akkor	az	iskola	is	az.	Manapság	pedig	az	egész	világ	
nyugtalan,	így	aztán	ne	is	csodálkozzunk,	ha	az	új	köznevelési	törvény	terveze-
te	szerint	a	kiemelt	figyelmet	igénylő	tanulók	körébe	nemcsak	a	sajátos	nevelé-
si	igényű,	a	beilleszkedési,	tanulási,	magatartási	nehézséggel	küzdő	gyermekek	
tartoznak,	hanem	a	kiemelten	tehetségesek	is.	Őket	is	segíteni	kell,	nekik	is	el	
kell	sajátítaniuk,	hogyan	lehet	a	rossz	stresszt	jó	stresszé	változtatni.	 (sz.a.) 

Stresszgyár
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„Vezércsillagom az legyen, hogy Ma
gyarország büszkén mutathasson 
rám”	 –	 mondta	 a	 200	 éve	 született	
Liszt	Ferenc,	a	már	életében	nemzet-
közi	hírű	zongoraművész,	százada	vi-
lágszerte	 legismertebb	magyarja.	Es-
terházy	herceg	 egyik	gazdatisztjének	
(aki	a	hatalmas	birtok	 juhaiért	 felelt)	
fia	mindent	apjának	köszönhetett,	aki	
nagy	odaadással	segítette	fia	érvénye-
sülését.	 Csodagyerekként	 tűnt	 fel	 9	
évesen.	Két	évvel	később	a	már	ma-
gányba	menekült	Beethoven	is	fogad-
ta	 a	 híressé	 vált	 ifjút,	 és	 mint	 Liszt	
visszaemlékezett	 rá,	 zongorajátékát	
hallva	„nagyon meg volt rendülve, és 
homlokon csókolt.”
Liszt	nem	tudott	magyarul,	de	min-

dig	magyarnak	vallotta	magát.	Kevés	
olyan	 nagy	 művészünk	 volt,	 akinek	
annyi	dicsőség,	elismerés	jutott	ki	éle-
tében,	mint	a	nagylelkű,	főleg	hazáján	
mindig	segíteni	kész	Lisztnek.	Hallga-
tóságát	elbűvölte	virtuóz	zongorajáté-
kával,	megnyerő	személyiségével,	fő-
leg	a	nőket,	 akik	a	korban	 szokatlan	
módon	 sikongva	 rohanták	meg	 kon-
certjei	után	a	vonzó	megjelenésű	mű-
vészt.	 Ifjan	 különc	 szokásai	 voltak:	
beviharzott	 a	 koncertterembe,	 fehér	
kesztyűjét	a	földre	dobta,	amit	a	gyűj-
tők	 aztán	 magukhoz	 vettek,	 és	 már	
hangzott	is	fel	a	szenvedélyes	muzsi-
ka.	A	rajongói	gyűjtötték	hajfürtjeit,	a	
csészéjében	maradt	 kávézaccot,	 zon-
gorája	elpattant	húrjából	karkötőt	csi-
náltattak.	 Egy	 nagyhercegi	 udvar-
hölgy	 eldobott	 szivarcsikkjét	 foglal-
tatta	 nyaklánca	 medáljába.	 Kortársa,	
Adelhaid	Schorn	 írja	emlékirataiban:	
„Hogy milyen példátlan vonzerőt gya
korolt Liszt a nőkre, gyakran borzong
va láttam. És ez öregségére sem ha
gyott alább. Sajnos túl gyakran lát
tam, hogy zaklatták a nők.” Harminc-
hét	 szerelméről	 tudunk,	 leginkább	
arisztokrata	 nőkről,	 köztük	 a	 vagyo-
nos	d’Agoult	grófnőről,	akitől	3	gyer-

Az univerzum zenésze 
Évforduló

meke	született	és	a	dúsgazdag	ukrán	
Witt	genstein	 hercegnőről,	 aki	 több	
millió	 rubel	 készpénzzel	 érkezett	
Liszthez,	amikor	az	együttélés	mellett	
döntöttek,	 s	 akivel	 össze	 akart	 háza-
sodni,	de	az	asszony	válása	miatt	eh-
hez	a	pápa	nem	járult	hozzá.	Szerel-
mei	 között	 volt	még	 a	korszak	híres	
írója,	George	Sand	és	a	táncfenomén	
Lola	Montez.	
A	zseni	kötelez	–	mondta	Liszt,	és	

ennek	 szellemében	 élt	 és	 alkotott.	
Olyan	korban	élt,	amelyben	nagy	mű-
vészek	hódították	a	világot,	de	népsze-
rűségben	kevesen	vették	fel	vele	a	ver-
senyt.		Hírnevét	azonban	mindig	jó	cé-
lok	 érdekében	hasznosította.	Magyar	
tanítványaitól	és	a	szegényebb,	de	te-
hetséges	 fiataloktól	 nem	 fogadott	 el	
pénzt.	Rengeteg	jótékonysági	koncer-
tet	adott.	Ahol	szükség	lett	a	segítség-
re,	ott	megjelent	és	felajánlotta	a	bevé-
telt.	Sikeressége	anyagilag	is	megmu-
tatkozott,	 hiszen	 a	 jelentős	 összegű	
adományai	 ellenére	 hagyatéka	 több	
százezer	 frank	 volt,	 értékes	 tárgyak	
(nagy	részt	ajándékok)	mellett.	
Az	1938-as	magyarországi	árvíz	ká-

rosultjainak	megsegítésre	25	ezer	fo-
rintot	 adományozott	 (Széchenyi	 gróf	
évi	 jövedelme	60	ezer	 forint	volt),	 a	
szegedi	árvíz	után	is	segítette	a	bajba-
jutottakat.	
„Ő	az	első	és	aztán	 jó	 ideig	senki.	

Zongorajátéka	 egyedi,	 összehasonlít-
hatatlan	 és	 utánozhatatlan	 –	 írta	 róla	

Brahms.	 Hosszú	 ujjaival	 egymástól	
távol	eső	billentyűket	is	elért,	s	az	ad-
dig	megszokott	 tempós	 játék	 helyett	
szenvedélyes	futamokkal	varázsolta	el	
hallgatóit.	 Zongoragyilkosnak	 is	 ne-
vezték,	mert	erős	leütéseit	nem	sokáig	
bírták	a	hangszerek,	koncertjein	több	
zongora	is	tönkrement.	Nem	csak	játé-
kával	újította	meg	a	műfajt,	hanem	a	
zongorát,	mint	hangszert	is	átformálta.	
Egyedi	utazókocsijával	járta	Európát,	
ami	 szalonként	 szolgált,	 ággyal,	 író-
asztallal,	zongorával.	Játékára	uralko-
dók	 sora	 volt	 kíváncsi,	 a	 pápa	 több-
ször	fogadta,	de	a	legnagyobb	öröm-
mel	hazájában	koncertezett,	ami	való-
ságos	 nemzeti	 eseménnyé	 vált.	Zon-
gorista	 hírneve	 azonban	 gátjává	 vált	
zeneszerzői	 elismertségének:	 amikor	
felhagyott	 a	 rendszeres	 fellépésekkel	
és	inkább	–	nagy	technikai	felkészült-
séget	igénylő	–	zenét	írt,	főleg	egyhá-
zit,	az	emberek	 továbbra	 is	 inkább	a	
zongoraművészt	 látták	 benne.	 Pedig	
Liszt	zeneszerzőként	is	zseniálisat	al-
kotott,	újjáformálta	a	muzsikát.	Hatá-
sa	többek	mellett	Debussyn	és	Bartó-
kon	is	érezhető.		Kamaszkorától	kom-
ponált,	egy	14	évesen	írt	operáját	elké-
szülte	után	 többször	előadták	Párizs-
ban.	 Érzéke	 volt	 az	 igazi	 tehetségek	
felismeréséhez,	 akiket	 önzetlenül	 se-
gített.	Ő	fedezte	fel	és	segítette	bemu-
tatkozási	lehetőséghez	Wágnert,	Ber-
liozt,	 Smetanát,	 Grieget.	 Rendszeres	
iskolai	képzésben	alig	volt	része,	még-
is	 nagy	 elfoglaltsága	mellett	művelt,	
olvasott	 emberré	 vált.	 Szorgalmára	
jellemző,	 hogy	 1400	 zeneművet	 és	
könyveket	 (egyet	barátjáról,	Chopin-
ről),	esszéket	 is	 írt.	A	korszakos	mű-
vész	 és	 nagylelkű,	 jellemes	 magyar	
ember	 tüdőgyulladásban	 hunyt	 el		
negyedévvel	 75.	 születésnapja	 előtt.	
„Óh,	 bárcsak	 ne	 itt	 kellene	 meghal-
nom”	 –	 voltak	 utolsó	 szavai.	 Sírja	
azonban	 Bayreutban	 van,	 kőlapján:	
Franz	Liszt.

Liszt�Ferenc
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Új világot tárni az emberek elé 
– vallja művészi feladatának Frömmel Gyula festőművész –

Sajátos� és� sokoldalú� alkotója� a� hazai�művészeti� életnek� Frömmel�
Gyula�festőművész,�író�és�kultúraszervező,�a�Magyar�Kultúra�lovag-
ja.�Sokfelé�felbukkan�az�országban�az�ötvenedik�évét�nemrég�maga�
mögött�hagyó�kiváló�elméleti�felkészültségű�és�a�festői�technikában�is�
jártas�egykori�honvéd�zászlós.�Képzett�fényképész�és�kirakatrende-
ző,�művelődésszervező�diplomáját�a�pécsi�egyetemen�szerezte,�szak-
dolgozatát�egykori�mesteréről,�az�idehaza�is�egyre�inkább�elismert�
nonfiguratív� stílusban�alkotott� festőművészről,�Misch�Ádámról� ír-
ta.�Frömmel�mester� igazi� társalgó� társasági� ember,� akivel� élmény�
diskurálni,� akár� németül� vagy� franciául.� Művészetelméleti� tanul-
mányokat�publikál,� több�mint�húsz� egyéni�kiállítása�volt,� ennél� is�
több�csoportoson�vett�részt�itthon�és�külföldön.�Munkásságáról�több�
publikáció�olvasható,�de�televíziós�interjúkat�is�adott,�és�portréfilm�
is� készültek� róla.� Frömmel�Gyula�munkássága�mindjobban� elmé-
lyül,�egyre�szélesebb�horizonton�akar�új�világot�tárni�az�emberek�elé.

Frömmel�Gyula

– Honnan indul egy ember, aki kez
detben katona, és mára elismert 
művésze az országnak? 	
–	Festőnek	vallom	magam,	afféle	

képírónak,	 aki	 korának	 krónikáját	
szemmel	 felfogható	 dolgokban	 fe-
jezi	 ki.	 Indíttatásomról	 szólva	 el-
mondhatom,	 hogy	 ötéves	 forma	
sem	 lehettem,	mikor	házunk	kapu-
félfájára	 pingáltam	 geometrikus	
mintázatot.	Nem	érdekelt,	hogy	dí-
szít-e	vagy	sem,	csak	belső	 látáso-
mat	 akartam	megörökíteni,	 és	más	
alkalmasabb	 közeg	 nem	 kínálko-
zott.	Ekkortól	 állítottam,	hogy	 fes-
tőművész	 leszek.	 Megmosolyogni	
való,	 hogy	 egy	 óvodás	 korú	 gyer-
mek	mit	is	tudhat	erről	a	mesterség-
ről,	 kiváltképpen,	 ha	 olyan	 család-
ból	származik,	amelyben	látótávol-
ságban	 nem	 volt	 művész.	 A	 külső	
kerületi	 prolik	 József	 Attila-i	 vilá-
gában	 nincs	 is	 böcsülete	 az	 efféle	
szerzetnek.	Hogyan	is	lehetett	volna	
művésszé	 válásom	 népszerű	 ötlet?	
Apámat	akkor	fogta	el	a	pánik	job-
ban,	mikor	a	gimnázium	idejére	ki-
derült,	hogy	ettől	sehogy	sem	tágí-
tok.
– Ha már ilyen korán megmutat

kozott benned a művészi kifejezés 
szándéka, akkor ez vélhetően ké

sőbb sem hagyott alább. Tanáraid 
méltányolták művészi hajlamod?
–	 Különösen	 a	 középiskolában	

csak	egy	jól	rajzoló	srácnak	láthat-
tak	tanáraim,	mert	nem	adták	sem-
mi	 jelét	annak,	hogy	ezzel	a	 tehet-
séggel	 kellene	 valamit	 is	 kezdeni.	
Ott	álltam	tehát	elhívatottan,	amire	
a	kutya	sem	volt	kíváncsi,	sőt	szüle-
im	egyre	csak	azt	sulykolták,	hogy	
régésznek	 vagy	 jogásznak	 kellene	
lennem.	
Az	 igazsághoz	 hozzátartozik,	

hogy	 nem	 volt	 elég	 kitartásom	 az	
alapos	 rajzi	 önfejlesztéshez,	 hogy		
a	 felvételi	vizsgán	megfeleljek.	Az	
Iparművészeti	 Főiskola	 kerámia	
szakát	 is	 csak	 azért	 választottam,	
merthogy	ilyet	még	úgysem	próbál-
tam.	Aztán	 jött	 a	kijózanító	hideg-
zuhany:	húsz	vagy	harminc	embert	
vettek	föl,	erre	megkaptam	az	574.	
sorszámot.	Valami	 felséges	nyuga-
lom	 öntött	 el,	 azonnal	 átláttam,	
hogy	 itt	 semmiféle	 esélyem	 nin-
csen,	 és	 teljesen	 felkészületlen	 is	
voltam.	 A	 szemem	 sem	 rebbent,	
amikor	kipostázták	az	elutasító	ha-
tározatot.

– Gondolom, ez nem szegte ked
ved, és kerestél valami más utat, 
hogy a művészet közelében kerülj.

–	Szüleim,	tanáraim	talán	felléle-
geztek,	hogy	eddig	 tartott	a	bolon-
dos	ötlet,	a	kudarc	kijózanít,	de	ne-
kem	azt	jelentette,	ha	így	nem	lehet,	
akkor	 hogyan	 legyen	 másképp?	
Tudtam,	hogy	mit	akarok,	esténként	
Leonardóként	 feküdtem	 le	 aludni.	
Azt	 hiszem,	 csak	 idő	 kérdése	 volt	
megtalálni	 a	 lehetséges	 ösvényt.	
Őszülő	 fejjel	 visszanézve	 nem	 is	
tellett	sok	időbe,	mire	ezután	immár	
dolgozó	 emberként	 bekopogtattam	
Bakalár	József	képzőművész	műhe-
lyébe	Soroksáron.	Mondta	a	mester,	
hogy	 jó,	 jó,	 de	 amit	 festek,	 ahhoz	
alakrajzi	 tanulmányokra	 lenne	
szük	ségem,	mert	az	anatómiai	tudá-
som	 roppant	 gyenge.	 Ajánlott	 is	
rögtön	 egy	 helyet,	 Misch	 Ádám	
szakkörét	Csepelen,	ahol	élő	modell	
után	rajzoltak.	Talán	gyáva	voltam	
belevágni,	 de	 tény,	 hogy	 egy	 évig	
nem	a	képzőművészekhez,	hanem	a	
fotósokhoz	 kezdtem	 járni.	 Persze	
azért	nem	telt	az	idő	hasztalan,	kiál-
lító	aktfotósnak	könyveltek	el,	a	hú-
gom	barátnőjéről	 készült	 sorozato-
mat	adtam	a	tárlatokra.	Nem	is	volt	
ezzel	 baj,	 csak	 éreztem,	hogy	nem	
vagyok	 a	 helyemen,	 tusakodtam	
magammal,	és	ezt	az	állapotot	Csor-
tos	 Gábor	 népművelő	 unta	 meg,	
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egyszerűen	felvezetett	Misch	Ádám	
szakkörébe,	aki	egy	hét	után	a	kez-
dők	közül	kiemelt	és	berakott	a	már	
menő	 rajzkörösök	 társaságába.	
Emitt	a	kockákat	rajzolták	a	növen-
dékek,	amott	már	a	meztelen	való-
ságot,	egyelőre	csak	egy	67	éves	né-
ni	formájában.

– A néhány évvel ezelőtt elhunyt 
Misch Ádám művészként, oktató
ként és emberként is kivételes volt. 
Igazi alkotómesterre leltél.	
–	 Kimondottan	 jól	 esett	 a	 biza-

lom.	Akkor	nem	is	voltam	tisztában	
azzal,	 hogy	 életem,	művészi	 fejlő-
désem	 fontos	 csomópontjához	 ér-
keztem.	
Későbbi	életemre	is	messze	elkísé-

rő	barátságok	kötettek	meg	ekkor	pá-
lyatársaimmal,	 azóta	 többek	 már	 a	
mennyei	műteremből	néznek	vissza	
ránk,	de	akkor	még	fontos	dolgokra	
tanítottak	a	szakkör	utáni	baráti	be-
szélgetések	és	sörözgetések	alkalmá-
val.	Mindenekelőtt	 sokat	 rajzoltam,	
idős	és	fiatal	modellt,	csúfat	és	tün-
dérien	szépet,	volt,	akivel	később	ba-
rátilag	 is	 összejárogattunk,	 és	 volt,	
akiről	csak	az	anekdotákba	illő	törté-
netek	 maradtak	 meg	 emlékeimben.	
Talán	ez	idő	tájt	már	beleértem	a	ko-
moly	 munkát	 igény	lő	 tanulásba,	
mert	szorgalmasan	eljártam	a	foglal-
kozásokra,	 ahol	 nemcsak	 alakrajzot	
tanulhattam,	 hanem	 kortárs	 művé-
szettörténeti	előadásokat	is.

	– A művész attól tekint
hető eredeti alkotónak, 
amikor megtalálja saját 
útját, kialakítja egyéni 
technikáját. Gondolom ez 
is hamarosan elérkezett az 
életedben. 
–	 Eleinte	 zavarba	 vol-

tam,	mert	 amíg	meg	nem	
ismertem	a	kortárs	művé-
szetet,	addig	a	reneszánsz	
festészet	 ködpáráját	 érez-
tem	 követhető	 nyomnak,	
csakhogy	 rá	 kellett	 döb-
bennem,	 hogy	 az	már	 le-
járt	 lemez.	 Nem	 tehetek	
úgy,	mintha	az	eltelt	öt	év-

században	nem	történt	volna	semmi	
a	művészettörténetben,	és	nem	csa-
tangolhatok	 giccsszerű	 utánérzése-
ket	 gyártva	 névtelen	 epigonként.	
Meg	kellett	tehát	a	saját	utamat	ke-
resnem,	 és	 ez	 nem	 volt	 egyszerű.	
Minél	nagyobb	fába	vágja	az	ember	
a	fejszéjét,	annál	inkább	megizzad.	
A	tehetség	szerintem	az,	ha	érdeklő-
dést	és	türelmet	érzel	valami	olyan	
megvalósítása	 iránt,	aminek	a	vég-
eredménye	 másokat	 ugyan	 elkáp-
ráztat,	 de	 az	 oda	 vezető	 utat	 min-
denki	 más	 túlságosan	 fárasztónak	
találja.	Megfogadtam	Misch	Ádám	
szavát,	 és	 a	 tanulmányrajzok	 mel-
lett	mindig	készítettem	önálló,	mű-
értékű	alkotásokat.	
Mindig	kiállítani,	mindig	kiállíta-

ni,	 hogy	megszerezhesd	 a	 szakmai	
rutint	 –	 ezt	 mondogatta	 gyakran.	
Milyen	 igaza	 volt,	 a	 tapasztalatnál	
nincs	nagyobb	tanító	mester!	Nagy	
segítség	 volt	 ezen	 az	 úton,	 hogy	 a	
zebegényi	 szabadiskolában	 talál-
kozhattam	Mizser	Pál	mesterrel.	Ő	
is	arra	 intett,	hogy	rugaszkodjak	el	
bátran	 a	 zsánerfestészettől,	 azt	
hagyjam	 a	 megrendelésre	 dolgozó	
profiknak,	 engem	 nem	 köt	 semmi,	
szabadon	szárnyaljak!	
Ahogy	 lenni	 szokott	 eleinte	 sok	

mindenbe	 belekóstolgattam,	 képi-
leg	szinte	csapongtam,	mire	megta-
láltam	 azt	 a	 stílust,	 amire	 először	
mondhattam,	 hogy	 ez	 már	 vala-

mennyire	az	enyém.	Aztán	telt	múlt	
az	 idő,	és	a	kiállított	képeim	kezd-
tek	mind	inkább	Frömmel-esre	csi-
szolódni.

– Nem volt szükséged főiskolai 
képzésre, hiszen azt a szintet meste
reid is biztosították számodra, és él
tél is vele, mert kialakult a saját stí
lusod és mondanivalód. 
–	 Én	 azt	 mondom,	 egy	 kép	 jó,	

vagy	nem	jó.	Arra	nincsenek	ráírva	
készülésének	 körülményei.	 Azt	 én	
nem	vitatom:	ahhoz,	hogy	jó	képet	
tudj	festeni,	meg	kell	tanulni	a	szak-
mát,	de	hogy	hogyan,	arra	egyedül	
üdvözítő	 recept	 nincs.	 A	 festőmű-
vész	naponta,	de	legalább	kiállítás-
ról	 kiállításra	 vizsgázik	 a	 nagykö-
zönség	előtt.	Meg	tudok-e	szólítani	
a	 nézőt	 a	 festményemmel,	 vagy	
csak	 cukorszirupos	 csókra	 tartja	
száját	 a	 képem?	Mond	 is	 valamit,	
vagy	csak	beszél?	Ezek	fontos	kér-
dések	annak	a	tisztázására,	hogy	ha	
van	egy	tubus	festéked,	azzal	értel-
mesen	mit	kezdjél?	Legyen	monda-
nivalója,	de	ne	 legyen	 túl	 sokkoló,	
mert	hitem	szerint	csak	ki	kell	nyit-
ni	 a	 TV-híradót,	 abban	 van	 elég	
sokkolás,	nem	kell	a	további	döbbe-
net	annak,	aki	betéved	egy	tárlatra.	
Festményeim	első	szavai	a	bemutat-
kozásé:	Helló!	Nézd,	ilyen	vagyok.	
Ez	az	esztétika	síkja.	Jól	néz-e	ki	a	
kép?	Jól	érzem-e	magam	egy	légtér-
ben	vele?		Én	személy	szerint	ezért	
nem	szeretem	a	csúnya	műveket,	a	
pusztulás	képeit.	Nos,	a	bemutatko-
zás	után	jön	a	beszélgetés:	Helló,	én	
készen	állok	arra,	hogy	meghallgas-
salak!	
El	 tud-e	 indítani	a	 festmény	asz-

szociáció	 segítségével	 gondolatot	
benned?	 Szóval	 számomra	 ezzel	
vizsgázik	az	alkotó.	
A	végére	hagytam	egy	számomra	

fontos	 gondolatot.	 A	 mindennapi	
élet	sokak	szerint	manapság	egy	di-
menziósra	szürkült.	A	festőművész	
feladata	nem	más,	mint	megmutatni	
az	 embereknek	 létezésük	 emelke-
dettebb	dimenzióit	is.
	 Százdi�Antal
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Érsekhalmán,	egy	kis	falucskában	élek.	Egyszerű	17	éves	lány	va-
gyok,	aki	ki	akart	törni	a	vidék	omladozó	falú,	erdős,	poros	közegé-
ből.	A	nagyvárosba	vágytam	messzire,	egyedül,	önállón,	szabadon.	
Meg	akartam	tudni,	ki	vagyok,	amikor	nem	a	„Zámbóék	lánya”	va-
gyok.
2006-ban	felvételiztem	Kecskemétre.	Ezt	a	várost	elég	távolinak	

találtam.	100	km.	Tetszett.	Szüleim	nagyon	féltettek,	de	tudták,	hogy	
úgysem	állhatnak	 az	utamba.	 Ismernek.	Fel	 is	 vettek	 az	 iskolába.	
Már	a	program	tanulmányozásakor	nagyon	tetszett	a	sok	utazás,	a	
nyelvtanulás.	Nem	sok	dologhoz	van	tehetségem,	de	németből	egé-
szen	jó	vagyok.	(A	megyei	Édes	anyanyelvünk	versenyen	1.	helye-
zés;	az	országos	Mentors	nyelvi	versenyen	1.	helyezés,	a	szerk.)
Nagyon	vártam	a	gólyatábor	 napjait.	Végre	 valaki	más	 lehetek	

majd,	az,	aki	szeretnék.	Itt	nem	fognak	beskatulyázni,	ebben	biztos	
voltam.	Sokat	vártam	ezektől	a	napoktól:	kalandot,	megértő	társa-
kat,	izgalmat,	szerelmet,	egy	új	élet	kezdetét.	Elég	szentimentalista	
módon	gondolkoztam.	Mindent	attól	a	pár	naptól	szerettem	volna.	
Persze	legbelül	voltak	kételyeim.	De	szeretek	álmodozni,	és	bízom	
a	csodákban	is.
Begurultunk	a	Ladával	a	koli	elé.	Akkoriban	még	fontosnak	tar-

tottam,	hogy	kinek	milyen	autója	van,	így	elég	piros	arccal	szálltam	
ki.	Azonban	megláttam	a	többi	Ladát	meg	a	gyalogos	diákokat	cso-
maggal,	és	teljesen	megkönnyebbültem.	Átvillant	az	agyamon,	hogy	
itt	majd	talán	nem	kell	ilyeneket	szégyellnem.	Ez	volt	az	első	dolog,	
amit	kaptam.
Eltelt	a	gólyatábor,	az	első	iskolai	hetek,	hónapok.	Megtanultam	

csendben	maradni,	elfogadni	a	szobatársaimat,	s	ha	már	 rendetlen	

vagyok,	a	saját	ágyamon	és	asztalomon	tartani	a	kupimat;	és	hasra	
fordulni,	ha	horkolok.	Tehát	megtanultam	alkalmazkodni,	együtt	él-
ni	másokkal.	Ez	volt	a	második	dolog,	amit	kaptam.
Másfél	év	kellett	ahhoz,	bennmaradásokkal,	hétvégi	versenyekkel,	

külföldi	utakkal,	hogy	rájöjjek,	milyen	jó	otthon.	Sokkal	többre	érté-
kelem	a	kis	falu	csendjét,	a	család	szeretetét,	mióta	csak	ritkán	me-
hetek	haza.	Megláttam	ennek	a	kis	helynek	az	értékeit	is.	Tékozló	
fiú	ként	mentem	haza	az	egyik	kéthetes	kecskeméti	tartózkodás	után.	
Megköszöntem,	hogy	oda	térhetek	vissza.	Ezt	is	a	programtól	kap-
tam.
Mióta	sok	„idegennel”	élek	együtt,	oda	kell	figyelnem,	kivel	mit	

osztok	meg,	kinek	mennyit	mutatok	meg	az	érzéseimből,	személyi-
ségemből.	Megválogatom	a	barátaimat.
Leírhatnám	a	szokásos	dolgokat	is,	amit	nyilatkozni	illik,	hogy	jó	

dolog	a	sok	utazás,	a	ruhapénz,	az	ECDL-vizsga,	a	jogosítvány,	de	
mégsem	ezeket	tartom	a	legfontosabbaknak.
A	legnagyobb	dolog,	amit	kaptam,	az	én	vagyok.	Annyira	próbál-

tam	valaki	más	lenni,	valaki	különleges,	valaki	jobb,	hogy	belefárad-
tam.	Sokat	sírtam	amiatt,	hogy	én	azt	sem	tudom,	ki	vagyok.	Addig	
szomorkodtam	és	vigasztaltak,	hogy	megértettem:	az	is	engem	jelle-
mez,	hogy	kiket	szeretek,	és	az	is,hogy	kik	szeretnek	engem.	Otthon	
a	„Zámbóék	lánya”,	itt	Zámbó	Csilla	a	226-ból,	az	az	E-s	csaj,	aki	
táncol;	a	szeplős	szobatárs;	a	lány,	aki	sokat	beszél,	meg	még	sorol-
hatnám.	Ez	mind-mind	én	vagyok.	Egy	a	sokból,	és	mégis	más.

	 Zámbó�Csilla�11.�E.�
Kecskemét	Katona	József	Gimnázium

Amit�a�programtól�kaptam…

Gondolatok a formálódó közoktatási elképzelésekhez
Tíz	éve	nyugdíjban	lévén,	már	nehezen	szó-
lok	hozzá	a	pedagógia	időszerű	kérdéseihez.	
A	több	évtizedes	gyakorlat	okán	azonban	né-
ha	mégis	megteszem.	
Az	újítani	akarások	nem	újkeletűek.	Szá-

mos	kampányt	értünk	már	meg.	Újítani	akkor	
érdemes,	ha	az	valóban	előbbre	visz,	és	a	fel-
tételek	is	biztosíthatók	hozzá.	A	mostani	pil-

lanatnyi	felvetések,	ötletek	vegyes	benyomást	keltenek.	Helyesel-
hető	a	nevelés	elsődlegességének	meghirdetése	(etikailag	romlott	
korunkban).	Helyes	a	túl	nagy	tankönyvkínálat	szűkítése,	a	tar-
tós,	„továbbörökíthető”	tankönyvek	bevezetése	(a	kereskedelmi	
érdekekkel	szemben).	Továbbá	örvendetes	lenne	a	kistelepülési	
iskolák	megmentése,	visszaállítása.	Ehhez	azonban	már	pénz	is	
kellene,	akárcsak	a	tanárok	fizetésemeléséhez	(további	túlterhelé-
sük,	leépítés	nélkül).		A	mai	társadalmi	rendszerben	a	pénzt	elvi-
szik	azok,	akik	ezt	megtehetik.	Erőltetett	a	tanárok	iskolában	való	
tartózkodási	idejét	megszabni,	hiszen	ők	iskolán	kívül	is	készül-
nek	óráikra,	továbbképzik	magukat.	Vagy	ez	az	elképzelés	óradíj	
nélküli	burkolt	óraszám	emelés	lenne?	Életképtelen	elképzelés	a	
nyári	szünet	rövidítése	is.	Erre	a	mi	hőhullámos	nyaraink	nem	al-
kalmasak.	Vagy	van	pénz	az	ország	összes	iskolájának	minden	
termében	légkondicionálót	üzemeltetni?	Hasonlóan	nem	látszik	
elfogadhatónak	a	kötelező	egész	napos	iskola	terve	sem,	több	ok-
ból.	Az	általános	iskolai	korosztály	félnapos	tanítást	is	nehezen	
visel	el.	Vannak	olyan	gyerekek	is,	akiknek	az	otthoni	felügyelete	
biztosított.	A	hasznos	és	érdekes	délutáni	programokhoz	nincse-
nek	meg	országosan	az	 iskolai	 feltételek,	és	 fejlesztésükhöz	az	
anyagi	fedezet	sem.		Természetesen	növelni	kellene	a	választható	
délutáni	programkínálatot	–	melyekben	az	utóbbi	években	leépí-
tések	történtek	–,	és	ez	főleg	a	problémás,	illetve	a	tehetséges	gye-

rekek	számára	lenne	fontos,	ám	nem	a	szülők	anyagi	túlterhelés	
árán!	Vonatkozna	ez	a	nyári	iskolán	kívüli	programkínálatra	is.	
Gondolok	itt	a	táborokra,	kultúrházak	bevonására	is.	Távolabbi	
programokhoz	–	kirándulás,	kiállítás	látogatás	–	csak	háztól	há-
zig	szállító	különbusz	lenne	biztonságos	megoldás.	Mindezek	ál-
lami,	önkormányzati	feladatot	jelentenek.	A	magánszektor	túlsá-
gosan	profitérdekelt.	Több,	rendesen	megfizetett	szakemberre	is	
szükség	lenne,	kerülve	ismét	a	tanári	túlterhelést.	
Tarthatatlan	 az,	 hogy	 ahol	 nem	 fizetnek	 tisztességesen,		

ott	mindig	 hivatást	 emlegetnek.	 Egy	 bankvezér,	 egy	miniszter		
vagy	képviselő	miért	
nem	 hivatástudatból	
dolgozik?	 Vé	gezze	
min	denki	 minden	
fog	lalkozás	 esetén	
becsülettel	a	feladatát	
becsületes	 bérért!	 A	
túl	kevés	és	a	túl	sok	
bér	nem	tartozik	ebbe	
a	kategóriába!	Újabb	
információ	 szerint	
nem	 lenne	 kötelező	
a	délutáni	részvétel	a	
gyerek	számára,	ha	a	
szülő	ezt	kéri.	De	ha	
az	iskola	délutánra	is	
tanórákat	 tesz,	 akkor	
„a	kör	bezárul.”

A szerző nyugal
mazott magyar–rajz 
szakos tanár.

Rejtvény
A	 2011/3.	 számunkban	 megjelent	
rejtvény	megfejtése:

Latinovits�Zoltán
A	szerencse	ezúttal	Tóth Zoltán bu
dapesti olvasónknak	 kedvezett.	 Az	
Apáczai	Kiadó	könyvajándékát	pos-
tán	kapja	meg.

– Cselekvésre termettünk, hogy el
mondhassuk, nem éltünk hiába, nyo
munkat otthagytuk az élet futóho
mokján.	–	mondta	a	190	éve	elhunyt	
nagy	hadvezér	és	államszervező.	

Nevét	 szerkesztőségünk	 email	 cí-
mére	 várjuk.	 A	 nyertes	 az	 Apáczai	
Kiadó	könyvajándékát	kapja.
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A tanítani tudás művészete
Gabnai�Katalin

A�Grund	nyárbúcsúztató	óra	for-
májú	tortáját	idén	–	a	Magyar�Gé-
niusz� Program	 segítségével	 –	
szeptember	 24-én,	 egész	 napos	
szakmai	rendezvény	végén	kóstol-
ták	meg	az	egybegyűltek.	A	Grund	
Tehetségnapján,	mely	idén	Gellért	
napra,	a	legelső	neves	–	bár	sajnos	
fenyegető	 véget	 ért	 –	 magyaror-
szági	 nevelő	 napjára	 esett,	 a	Te-
hetségpontok� Művészeti� Tago-
zata� bejelentette	 megalakulását.	
Ez	 a	 nap	a� tanítás�művészetét	

állította	 középpontba.	 A	 reggel	 a	
művészeti	 műhelyek	 DVD-inek	
vetítésével	 kezdődött,	majd	 több-
szereplős,	 igen	 intenzív	beszélge-
tés	kezdődött	arról,	hogy	az	álta-
lános� tanárképzés	 vajon	 miért	
nem	hasznosítja	a	művészet-,	a	já-
ték-	és	a	sportpedagógia	területén	
dolgozók	gyakorlati	tapasztalatait.	
A	 sikeres	 művészetpedagógusok	
és	edzők	birtokában	vannak	azok-
nak	a	módszereknek,	amelyek	se-
gítségével	 közösségek	 alakulnak,	
kultúra	 terem,	 és	 amik	 jobbá	 te-
szik	az� élet�minőségét.	 Ezt	 a	 tu-
dást	a	nevelőképzés	a	 jelen	 lévők	
szerint	még	nem	kéri.	
Egymásnak	 mondták	 el	 tehát	 a	

résztvevők,	mit	gondolnak	a�taní-
tói� tehetség	 megmutatkozásáról	
és	segítéséről,	s	mik	azok	az	általá-
nos	 nevelőképzésbe	 átmenthető	
javak,	amiket	a	művészeti	nevelők	

újra	 fölkínálnak	 a	 pedagóguskép-
zésnek.
Beszámolók	 következtek	 a	Gé-

niusz� Program� eddigi	 akcióiról,	
majd	ismertetésre	és	megvitatásra		
került	 egy,	 a	 tanítói	 tehetséggel	
foglalkozó,	Lámpás	munkacímű,		
kétszintes	 vetékedősorozat� terve	
és	 egy,	 a	művészeti	 tehetségpon-
tok	 által	 szervezendő,	 nyilvános-
ságnak	szánt	gála	tervezete,	mely-
nek	jelszava:	Ez�az!�	
A	 frissítők	 és	 a	 szendvics	 után	

rövid	hangversenyt	adtak	a	József-
városi	Zeneiskola,	a	Cigány	Tudo-
mányos	és	Művészeti	Társaság,	a	
Psalmus	Humanus		Egyesület	és	a	
nyíregyházi	Vásárhelyi	Tehetség-
pont		művészetpedagógusai.
A	 vitáknak	 és	 a	 Tehetségnapot	

következő	 napok	 szervezőmunká-
jának	köszönhetően		váratlan	pozi-
tív	fejlemények	adódtak:	az	MTVA	
illetékes	 szerkesztősége	 azt	 ígéri,	
hogy	 a	 hazai	 művészetpedagógiai	
munka	 tehetségei	 számára	 több	-
órás	bemutatkozási	lehetőséget	ad,	
először	 ez	 év	 november	 26-án,	 a	
gyerekszombatok	 harmadik	 alkal-
mához	kapcsolódva.	
A	nap	a	hagyományoknak	meg-

felelően	 ismerkedéssel,	 beszélge-
téssel	egybekötött	tortaevéssel	zá-
rult.	Az	óratortát	megszegő	ezévi	
„főtanár”	Máté�Gábor,	a	Színház-	
és	Filmművészeti	Egyetem	tanára,	

a	Katona	József	Színház	igazgató-
ja	volt,	aki	megrendítő	hitelesség-
gel	számolt	be	saját	nevelővé	válá-
sáról	és	tanári	munkájáról.	A	ren-
dezvény	 előkészítésében	 tevéke-
nyen	vett	részt	a	Géniusz	Program	
Hálózatfejlesztési	és	Koordinációs	
Csoportja,	a	Tehetségpontok	Mű-
vészeti	Tagozata	segítői	s	tagjai,	a	
Magyar	 Pedagógiai	 Társaság,	 a	
Grund	Tehetségpont	és	a	házigaz-
da	 szerepét	 ellátó	 Leonardo	 41	
Alapítvány.	A	konferencián,	majd	
a	délutáni	rendezvényen	mindösz-
szesen	110	fő	volt	jelen,	Szerencs-
től	Sopronig,	Szekszárdtól	Mező-
túrig,	 az	ország	minden	pontjáról	
érkeztek	vendégek.
Üzenet�a�távolmaradóknak:	
Ha	a	nevelőképzést	értelmiségi-

ek	 képzésévé	 akarjuk	 tenni,	min-
den	szinten	biztosítani	kell	a	hall-
gatók	 művészetekkel,	 játékkal	 és	
sporttal	való	találkozását	a	kudar-
cot	 vallott	 „ról-ról”	 vizsgasorok	
helyett.	A	közösségi	nevelődést	és	
a	 közösségteremtést	 gyakorlat-
ban	 kell	 megtapasztalni.	 Folyta-
tás:	 A	művészeti	 bemutatók	 elő-
készítését	 megkezdő	 értekezlet	
október	4-én,	14-30-kor	a	Hagyo-
mányok	Házában,	s	ezzel	párhuza-
mosan	 a	 művészeti	 tehetségpon-
tok	 hálózatának	 továbbfejlesztése	
és	 a	 televíziós	 bemutatkozások	
előkészítése	is	megkezdődik.	

Száz	éve	írta	az	alábbi	kis	zsörtölődését	Ady	Endre,	akinek	
134.	 születésnapjára	 a	Tehetség	megjelenésének	 időszaká-
ban	emlékezhetünk,	mivel	1877.	november	22-én	született.	
A	 cikk	 a	 Nyugat	 1911.	 november	 16-ai	 számában	 jelent	
meg,	és	aktualitását	a	Liszt-évforduló	adja.	Talán	a	200.	év-
fordulót	nem	kifogásolná	a	visszásságokat	mindig	szóvá	te-
vő	nagy	poéta,	újságíró	és	novellista,	miként	tette	azt	a	véle-
ménye	szerint	némely	tekintetben	bulvárosra	sikeredett	szá-
zadikkal,	hiszen	az	idén	országszerte	számos	és	sokféle	mi-
nőségi	programmal	emlékeztünk	a	magyarok	csodálatos	ze-
neszerzőjére,	zongoraművészére.	

Nézzük,	mit	is	írt	Liszt	Ferenc	születése	századik	évfor-
dulójának	ünnepléséről	Ady	Endre: 

„Egyszerűen megkérdezzük a hivatalos és nem hivatalos 
Magyarországot: nem szégyenli az utálatos és alacsony 
Lisztünnepeket? Akik szégyenlik, azokat nem kérdezzük, mi
vel ők az ünneplést régen elvégezték, s a nagy Liszt hálószo
bájának emlékeitől szüzek, s nekem úgy tetszik, hogy az egész 
Lisztünneplés voltaképpen hálószobamegszentelés volt. De 
a hálószobát jubiláris csarnokká meg lehet tenni zongora, 
ének s tömérdek, ezernyi eleven lyuk bedugására szükséges 
pénzek kidobása nélkül is.”

Száz�és�kétszáz�év
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 „Déryné voltam Kanadában”
– 100 éve született Kertész Sándor, a Torontói Művész Színház alapítója – 

Erdélyi�Lujza

Ki	is	volt	Kertész	Sándor,	aki	„elraga-
dóan	 dicsekvő”	 könyvében	 kanadai	
Dérynének	nevezi	magát,	 s	 akit	má-
sok	 „az	 utolsó	 magyar	 vándorszí-
nész”-nek	 aposztrofáltak?	 (Molnár	
Gál	Péter)
Debreceni	 középiskolai	 tanulmá-

nyok	után	18	évesen	lépett	színi	pályá-
ra.	 Debrecen,	 Sopron,	 Pécs,	 Kispest	
után	Pesten	szerepelt	a	Royal	Színház-
ban,	majd	a	munkaszolgálat	évei	után	
ismét	Debrecen,	Pécs,	Veszprém	kö-
vetkezett,	végül	a	budapesti	József	At-
tila	 Színházban	 színész	 és	 rendező.	
1956	 novemberében	 távozott	 Ma-
gyarországról,	 és	 tekintélyes	 számú	
magyar	 emigránshoz	 hasonlóan	 Ka-
nadában,	 Torontóban	 telepedett	 le.	
Hosszú	színházi	pályafutás	után	1990-
ben	hunyt	el.
„Aki	valamelyest	ismeri	a	diaszpó-

rában	életre	hívott	színházi	kezdemé-
nyezések	sorsát,	az	tudhatja	csak,	mi-
lyen	óriási	teljesítmény	három	évtize-
den	 át	 ugyanannak	 a	 társulatnak	 az	
igazgatója	 lenni.	 Nyugodtan	 leírhat-
juk:	 példa	 nélküli	 teljesítmény.”	
(Enyedi	Sándor)
Az	 amerikai	 kontinens	 jelentősebb	

magyarlakta	területein	számos	kísérlet	
történt	 magyar	 nyelvű	 színház	 létre-
hozására.	 E	 kísérletek	 eredménye	
többnyire	 csak	 egy-két	 előadás,	 jó	
esetben	egy-két	évadon	át	–	illetve	rit-
ka	kivételként	–	egy-két	évtizeden	át	
való	működés	volt.	Ilyen	ritka	kivétel-
nek	tekinthető	a	New	Yorkban	műkö-
dő,	 többször	 átalakult	 és	 megújult	
Amerikai	 Magyar	 Színtársulat;	 hét	
évig	 működött	 a	 Dél-amerikai	 Ma-
gyar	 Színjátszó	 Társaság	 (olyan	 ta-
gokkal,	mint	Páger	Antal,	Vaszary	Pi-
roska,	 Hajmássy	 Miklós);	 öt	 évadot	
ért	meg	a	New	York-i	Operett	Színház	
(itt	Jávor	Pál	lépett	fel	többször).
A	Kertész	Sándor-féle	Torontói	Mű-

vész	Színház	30	évig	játszott.	Mi	le-
hetett	e	szokatlan	siker	titka?

Kertész	a	kezdetben	zömmel	56-os	
emigránsok	 körében	 megérezte	 az	
igényt	a	magyar	nyelvű	színházi	elő-
adások	iránt,	és	megtalálta	azt	a	mű-
ködési	formát,	ami	legjobban	megfe-
lelt	 a	 diaszpórában	 élő	 magyarság	
anyagi	 lehetőségeinek,	 életkörülmé-
nyeinek	 –	 évi	 3-4	 bemutató,	 hétvégi	
előadásokkal,	 gyakori	 felújításokkal,	
majd	magyarországi	és	emigráns	ma-
gyar	vendégművészek	rendszeres	sze-
repeltetésével.	 (A	 színház	 15	 éves	
fennállása	 alkalmával	 megjelent	
„Szám	adás”	című	írásában	Kertész	82	
bemutatóról,	 illetve	 320	 előadásról	
tesz	említést	ez	idő	alatt;	a	külföldiek	
mellett	77	magyar	szerző	darabját	ad-
ták	elő	több	mint	160	művész	fellépé-
sével;	 a	 színházi	 előadásokon	 kívül	
szerzői	 esteken,	műsoros	 ünnepélye-
ken,	irodalmi	esteken	léptek	fel	a	szín-
ház	tagjai;	Torontó	mellett	rendszere-
sen	 tartottak	 előadásokat	 Montreal,	
Hamilton,	Ottawa,	Kitchener	és	Galt	
közönsége	előtt.)
Enyedi	 Sándor	 színháztörténész	

szavaival:	Kertész	mint	színigazgató,	
„egy	 személyben	 volt	 […]	 színész,	
rendező,	 színházi	 titkár,	 dramaturg	 –	
tehát	szinte	mindenes...	Felesége	ma-
gyarországi	éveiben	a	Nemzeti	Szín-

házban	dolgozott,	s	a	sokéves	tapasz-
talat	most	kamatozott.	Segítette	férjét	
a	 szervezésben,	 a	 díszletezés	megol-
dásában,	 a	 kosztümök	 kiválogatásá-
ban...	Az	évek	folyamán	a	nézők	ada-
tait	pontosan	tükröző	adattárat	fektet-
tek	 fel,	 amely	 segítette	 a	 bérletesek	
széles	táborának	kialakítását.	Név	sze-
rint	 ismerték	 bérlőiket,	 s	 pontosan		
tudták,	kinek	hol	van	a	hagyományos	
helye.	 Bérletrendszerük	 annyira	 be-
vált,	hogy	a	kölcsönös	bizalomra	épí-
tett	kapcsolat	alapján	a	bérlő	akkor	is	
elküldte	csekkjét,	ha	valami	közbejött	
ok	 miatt	 nem	 nézhette	 meg	 az	 elő-
adást.	És	a	bérlők	nemcsak	Torontó-
ból	jöttek,	hanem	a	környékről	is,	sok-
szor	száz-százhúsz	kilométeres	távol-
ságról,	ami	persze	további	kötelezett-
séget	rótt	a	társulatra.	Ragaszkodtak	a	
kitűzött	előadások	pontos	megtartásá-
hoz.	Harminc	év	alatt	mindössze	két	
ízben	maradt	el	a	premier...	
A	diaszpóra	sokféle	emberből	tevő-

dik	össze.	Sokféle	érzékenységre	kell	
tekintettel	lenni.	A	harmincéves	fenn-
állás	magyarázata	lehet	az	is,	hogy	eb-
ben	 a	 sérülékeny,	 törékeny	 világban	
Kertész	apolitikus	színházat	művelt,	s	
főleg	olyan	darabokat	vitt	 színpadra,	
amelyek	a	nézőket	az	óhazára	emlé-
keztették,	 s	 ilyenformán	 az	 összetar-
tást	 szolgálták,	 nem	 a	 széthúzást.”	
(Enyedi	Sándor:	Magyar	színház	a	di-
aszpórában.	A	torontói	Kertész-jelen-
ség.	=	Színház,	1988.	december)
És	magyarázat	 lehet	még	–	 s	 ez	 a	

kritikákból,	 a	 hozzá	 intézett	 levelek-
ből,	 a	 róla	 szóló	 visszaemlékezések-
ből	egyaránt	kiderül	–	a	belőle	áradó	
hivatás-	és	emberszeretet,	amit	társu-
lata	és	közönsége	megérzett,	és	hason-
ló	hőfokon	viszonzott...

A szerző színháztörténészkönyvtáros, 
az Országos Széchényi Könyvtár Színház
történeti Tárának munkatársa, a 2011. 
október 27. és 2012. január 28. között lát
ható kamarakiállítás készítője.
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A Magyar Tehetséggondozó Társaság
Közgyűlési beszámolójának összefoglalója, 2011.

– Az MTT 2010. szeptember 24től 2011. szeptember 23ig végzett munkájáról –

Bevezetés
Az	elmúlt	évben	Mezőkovácsházán		megtartott		Közgyűlés	
óta	végzett	munkáról	az	alábbiakban		az	Elnökség	által	elfo-
gadott,	a	Választmány	által	véleményezett	beszámoló	ösz-
szefoglalója	olvasható.	A	beszámoló	öt	nagy	területre	terjed	
ki:	szervezettség:	taglétszám	helyzete;	az	Elnökség,	a	Vá-
lasztmány	munkája;	a	tartalmi	munka	főbb	elemei,	eredmé-
nyei;	gazdasági	tájékoztató;	tervek.

I.�Szervezettség:�taglétszám�helyzete
Jelenleg	700	közelében	van	azoknak	a	száma,	akik	eddig	
részt	vettek	az	MTT	munkájában	megalakulása	óta.	Közü-
lük	az	elmúlt	két	évben	aktív	közreműködő	224	fő	volt,	akik	
tagdíjat	is	fizettek.	Igen	jó	hír,	hogy	a	tavalyi	Közgyűlés	óta	
89	új	jelentkező	lépett	be	a	Társaságba.	A	területi	megoszlás	
továbbra	is	egyenetlen,	az	élenjáró	területek	az	aktív	közre-
működők	létszáma	alapján:	Hajdú-Bihar	megye	51	tag,	Bu-
dapest	 35	 fő,	Borsod-Abaúj-Zemplén	megye	 28	 fő,	 Sza-
bolcs-Szatmár	megye	21	tag.
Feladat:	a	szervezettség	növelése,	különösen	a	dunántú-

li	és	dél-magyarországi	területeken.

II.�Az�Elnökség,�Választmány�munkája
Az	Elnökség	 három	 alkalommal	 ülésezett,	minden	 alka-
lommal	a	választmányi	ülést	megelőzően.	Ezeken	az	ülése-
ken	a	feladatkörnek	megfelelő	napirendek	szerepeltek:	elő-
készítettük	a	választmányi	ülések	napirendjét,	megtárgyal-
tuk	a	Választmány	és	Közgyűlés	által	ránk	ruházott	felada-
tok	teljesítését,	valamint	megbeszéltük	a	Társaság	aktuális	
ügyeinek	alakulását,	intézését.	
A	Választmány	ugyancsak	három	alkalommal	ülésezett	

az	elnökségi	üléseket	követően,	főbb	napirendek	a	követke-
zők	voltak:	Az	MTT	2010.	évi	gazdálkodásáról	szóló	 je-
lentés;	az	MTT	2008-10.	közötti		gazdálkodásának	átfogó	
ellenőrzése,	 értékelése;	 az	MTT	 taglétszáma	növelésének	
lehetőségei	szóróanyag	készítésével;	az	MTT	szekció-elnö-
keinek	beszámolói	a	2008	szeptembere	óta	végzett	munká-
ról;	 állásfoglalás	 kialakítása	 kormány-,	 illetve	 NEFMI-
dokumentumokról;	a	„Tehetségekért”	kitüntetés	odaítélése	
2011-ben;	az	MTT	2011-es	Konferenciájának	és	Közgyű-
lésének	 előkészítése;	 az	 Elnökség	 2011-es	 beszámolója.
E	témakörökkel	kapcsolatosan	a	Választmány	11	határo-

zatot	hozott,	ezek	vezérelték	munkánkat	az	elmúlt	évben.

III.�A�tartalmi�munka�főbb�elemei,�eredményei
A	tartalmi	munkában	az	előrelépés	kereteit	-	hasonlóan	az	
elmúlt	évhez	-	egyfelől	gazdagodó	külső	szakmai	kapcsola-
taink,	más	 szervezetekkel	 lebonyolított	 közös	 programja-

ink,	 valamint	 több	 szekció	 tartalmas	 tevékenysége	 adta.	
Munkánk	összhangban	volt	a	2010.	évi	Közgyűlés	határo-
zataival,	az	azokban	megfogalmazott	feladatokat	teljesítet-
tük,	ezek	közül	az	alábbiakat	emeljük	ki.

1.�Területi,�szakmai�szervezeteink�munkája
Jelentős	előrelépés	a	tartalmi	munkában:	a	korábbinál	több	
rendezvény	(konferenciák,	műhelyfoglalkozások,	tapaszta-
latcserék)	stb.	A	hagyományosan	hatékonyan	működő	szek-
ciók	mellett	a	két	legújabb	szekció,	a	tanítói	és	versenyszer-
vezői	különösen	aktív	volt.
Feladat:	tovább	erősíteni	ezt	a	tevékenységet	szakmailag	

és	területileg	egyaránt.

2.�A�Nemzeti�Tehetségsegítő�Tanáccsal,�a�Tehetségügyi�
Koordinációs�Fórummal�és�a�Géniusz-Prog�rammal�va-
ló�együttműködés�főbb�elemei:	közreműködés	a	vezetés-
ben,	a	szakmai	munka		irányításában	(bizottságok	vezetése,	
aktív	tagok),	továbbképzési	programokban,	kiadványok	ké-
szítésében,	konferenciák	szervezésében,	 lebonyolításában,	
nemzetközi	programokban	 (kiemelten	az	ECHA-val	való	
kapcsolat)	stb.
Feladat:	a	Nemzeti	Tehetség	Program,	kiemelten	a	„Te-

hetség-hidak”	 program	 megvalósításában	 	 való	 intenzív	
közreműködés.	(TÁMOP,	OFI-Wekerle	programok.)

3.�Szakmai�együttműködés�a�NEFMI-vel
Fontos	kormány-,	illetve	minisztériumi	dokumentumokról	
kérték	véleményünket:	közoktatási	 törvénytervezet,	peda-
gógus	 életpálya-modell,	 a	 Nemzeti	 Tehetség	 Program	
2011/12-es	 cselekvési	 programja,	 kerettantervek	 kiadásá-
nak	és	jóváhagyásának	rendjéről	szóló	rendelet	módosítása	
stb.	Operatív	 együttműködés	 is	 volt	 hazai	 és	 nemzetközi	
rendezvények	szervezésében,	lebonyolításában.
Feladat:	továbbra	is	széleskörű	szakmai	együttműködés	

a	 kormányzati	 és	minisztériumi	 szervekkel	 tehetség-ügy-
ben.

4.�Határon�túli�kapcsolatok:�Vajdaság,�Erdély,�Felvidék,�
Kárpátalja.	Konferenciákon,	továbbképzéseken,	műhely-
foglalkozásokon	való	részvétel,	tapasztalatcserék	szervezé-
se	jellemezte	e	kapcsolatot.
Feladat:	 ezen	 kapcsolatok	 erősítése,	 jelenleg	 nagy	 az	

egyenetlenség	az	együttműködésben	területileg.

5.�Az�MTT�és�az�Apáczai�Kiadó�együttműködése	
Tehetség	 újság	 (anyagi	 hozzájárulás	 is!),	 versenyek,	 to-
vábbképzések.
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Feladat:	további	harmonikus	együttműködés	az	Apáczai	
Kiadóval.

IV.�Tájékoztató�az�MTT�anyagi�helyzetéről�és�gazdálko-
dásáról

V.�Tervek�(Főbb�tennivalók�a�következő�évben.)
–		A	szervezettség	további	erősítése:	taglétszám	növelése,	
különösen	 a	 dunántúli	 és	 dél-magyarországi	 területe-
ken.	(Az	MTT-ről	készült	szóróanyag	terjesztését	min-
den	tagtársunktól	kérjük!)

–		A	szekciók	munkájának	további	erősítése	szakmailag	és	
területileg	egyaránt.	

–		A	Nemzeti	Tehetség	Program,	kiemelten	a	„Tehetség-
hidak”	program	megvalósításában	való	intenzív	közre-
működés.	(TÁMOP,	OFI-Wekerle	programok.)	

–		Továbbra	is	széleskörű	szakmai	együttműködés	a	kor-
mányzati	és	minisztériumi	szervekkel	tehetség-ügyben.

–		A	határon	túli	magyar	tehetség-szervezetekkel,	műhe-
lyekkel	a	kapcsolatok	erősítése.

–		További	harmonikus	együttműködés	az	Apáczai	Kiadó-
val.

Határozati�javaslatok:
1.		A	Közgyűlés	fogadja	el		az	Elnökség		beszámolóját		az	
elmúlt	évi	munkáról.

2.		A	Közgyűlés	fogadja	el	a	gazdálkodásról	szóló	tájékoz-
tató	jelentést.

3.		A	Közgyűlés	fogadja	el	és	határozatban	rögzítse	a	kö-
vetkező	évi	főbb	feladatok	kereteként	az	V.	pontban	jel-
zett	tervet.

2011.	szeptember	23.

KIEGÉSZÍTÉS
A	Közgyűlés	a	fenti	határozati	javaslatokat	egyhangúlag	el-
fogadta,	majd	megválasztotta	három	évre	az	MTT	alábbi		
tisztségviselőit.		

Elnökség:
Elnök:	 Dr.	Balogh	László
Alelnökök:			Dr.	 Herskovits	 Mária,	 dr.	 Polonkai	 Mária,	

Sarka	Ferenc
Titkár:	 Szénási	Istvánné
Ügyvivő:	 Bohdaneczky	Lászlóné	dr.

Felügyelő�Bizottság:
Elnök:	 Tóth	Tamás
Tagok:	 	Gönczi	 Sándor,	 Pappné	 Gyulai	 Katalin,	

Szakáll	Istvánné

Választmány:	 Berta	 József,	 dr.	 Bodnár	 Gabriella,	 dr.	
Borosné	 Jakab	 Edit,	 dr.	 Dávid	 Imre,	 Gajda	 Attila,	 dr.	
Gáborjáni	 Péter,	 dr.	 Gyarmathy	 Éva,	H.	Nagy	Anna	 dr.,	
Heimann	Lászlóné	dr.,	Kiss	Ferenc,	dr.	Kollmann	György,	
Kormos	Dénes,	Kőrösi	Tibor,	Mentler	Mariann,	Nagy	Kál-
mán,	Szilágyi	Ildikó,	Szőllősi	István,	Turi	Katalin,	Takácsné	
Laczó	Szilvia,	dr.	Török	Istvánné,	Varga	László,	dr.	Velkey	
László.

Az�MTT�Választmánynak�örökös�tagjává�választotta�
a�Közgyűlés:	Dr.	Báthory	Zoltánt.	
Állandó� meghívottak� a� Választmány� ülésére:	 Dr.	

Czeizel	Endre	örökös	elnök,	Százdi	Antal	felelős	szerkesz-
tő,	Markó	Endréné	örökös	választmányi	tag,	Vassné	Dömö-
tör	Rozália,	a	Versenyszervezési	szekció	vezetője,	Németné	
Dávid	Irén,	a	Tanítói	szekció	vezetője.

Az	Elnökség	nevében:		 Dr.�Balogh�László
elnök	s.	k.			

Az	Óbudai	Harrer	Pál	Általános	Iskola	Tehetségpont,	kon-
zorciumban	 a	 Hétpettyes	 Óvodával,	 2009-ben	 sikeresen	
pályázott	 a	Társadalmi	Megújlás	Operatív	Program	„Is
kolai tehetséggondozás”(TÁMOP3.4.308/120090012) 
című	 pályázatára.	 2011.	 szeptember	 29-én	 a	 projekt	 zá-
rónapjára	 került	 sor	 „Generációk	 találkozója”címmel,	
amelyre	szeretettel	várták	az	érdeklődő	szülőket,	pedagó-
gusokat.
Az	Óbudai	Harrer	Pál	Általános	Iskola	az	uniós	támo-

gatású	projekt	másfél	éve	alatt	sok	sikeres	fejlesztést	va-
lósított	meg:	fejlesztő	eszközök	beszerzése,	pedagógusok	
továbbképzése	és	a	tehetséggondozással	kapcsolatos	mód-
szertani	anyagok	kidolgozása.	
Az	elméleti	munkák	mellett	közel	400	tanuló	tehetség-

diagnosztizálása	történt	meg,	és	82	tehetségígérettel	több	

tehetségterületen	 tehetséggondozó	műhelymunkák	 kezd-
ték	meg	a	működésüket.	
A	„Generációk	találkozója”	ennek	a	dolgos	másfél	év-

nek	a	 színvonalas	és	ünnepélyes	 lezárása	volt.	A	konfe-
rencián	Szvetelszky�Zsuzsanna�ELTE	TTK	kutatójának	a	
Tehetségek és hálózat	című	előadását	hallgathatták	meg	az	
érdeklődők,	valamint	Dávid�Mária	főiskolai	tanár	Szülői	
fórumra	várta	a	kedves	szülőket.	
A	délután	folyamán	az	egyes	tehetségterületek	ifjú	pa-

lántái	is	bemutatkoztak,	megmutatva,	hogy	gondos	irányí-
tással,	milyen	csodálatos	eredményeket	érhetnek	el	a	 te-
hetséges,	érdeklődő	gyermekek.
A	 pályázat	 ugyan	 lezárult,	 de	 a	 műhelymunkák	 és		

a	szem	lélet,	a	 tehetségek	szem	előtt	 tartása	folytatódik	a	
Harrerban.

„Generációk�találkozója”�–�Tehetséggondozás�a�Harrerban
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Az Apáczai Kiadó melléklete
Rovatvezető: Sotkovszky Andrea

Közel	650	olyan	intézmény	szere-
pel	 Magyarország	 Tehetségtérké-
pén,	amelyekhez	bátran	fordulhat-
nak	a	tehetséges	fiatalok	vagy	szü-
leik,	 tanáraik.	 Köztük	 van	 az	
Apáczai� Alapítvány	 is,	 az	Apá-
czai�Kiadó	alapítványa.	A	Tehet-
ségpontok	 alapfeladata	 a	 tehetsé-
gek	felfedezése,	azonosítása,	a	te-
hetséggondozás.	Az	Apáczai�Ki-
adó	tankönyveivel,	interaktív	tan-
anyagaival,	 taneszközeinek	 fej-
lesztésével	 ezt	 a	 munkát	 kívánja	
segíteni.	 A tehetség „PONT” én 
vagyok!	pályázat	meghirdetésével	
is	az	a	szándéka,	hogy	lehetőséget	
biztosítson	 a	 gyermekek	 számára	
a	bennük	rejlő	tehetség,�talentum	
kibontakoztatására.	Segítse,	moti-
válja	 a	 gyermeki� fantázia� és	 a�
művészi� alkotókedv� kiteljesíté-
sét.�

Kedves� Pedagógus� Kollégák� és�
Szülők!�
Biztassák	tanítványaikat,	gyerme-
keiket	a	pályázatokon	való	részvé-
telre!	 Győzzék	 meg	 őket,	 hogy	
egytől	 egyig	 lehetnek	 az	 általuk	
választott	 és	 kedvelt	 területen	

A TEHETSÉG „PONT” ÉN VAGYOK!
„Hinnünk kell, hogy tehetségesek vagyunk valamiben,  

és azt a valamit bármi áron el kell érnünk.” (Marie Curie)

Einsteinek!	Ne	kételkedjenek	ön-
magukban,	 hanem	 bátran� hasz-
nálják� fantáziájukat,� alkossa-
nak�új�dolgokat,	hiszen	azzal	má-
soknak	is	örömet	tudnak	szerezni.	
Minden	 mű,	 amit	 létrehoznak,	
csak	az	övék.	Egyedi�és�megismé-
telhetetlen!
Az�Apáczai�Kiadó�a�Nemzeti�Te-
hetségtanácsok� célkitűzéseivel�
öss�zhangban� pályázatot� hirdet��
a�6–11�éves�korosztály�számára.

Fővédnök:�
Prof.�Dr.�Csermely�Péter,	a	Nem-
zeti	Tehetség	Tanács	elnöke.

A�pályázat�célja:
A	tehetségek	ösztönzése,	segítése,	
elismerése	a	6–11	éves	korosztály-
ban,	mentoraik,	felkészítőik	meg-
becsülése,	motiválása.	
Keressük	 azokat	 a	 tehetséges	

gyermekeket,	akik	eredeti,	értékes	
alkotásaikkal	tovább	bővítik	a	ma-
gyarországi	tehetségbázist	az	aláb-
bi	kategóriákban:	
1.��Hétszínvarázs� meseíró� ver-
seny	a	3–4.	és	az	5–6.	évfolya-
mos	gyerekek	számára

2.��Hétszínvirág�versíró�verseny	a	
3–4.	és	az	5–6.	évfolyamos	gye-
rekek	számára

3.��Szivárvány� rajzpályázat	 az	
1–2.,	a	3–4.	és	az	5–6.	évfolya-
mos	gyerekek	számára

4.��Hétszínvilág� fotópályázat	 a	
3–4.	és	az	5–6.	évfolyamos	gye-
rekek	számára

Iskolánként	maximum	10	 előzsű-
rizett	 alkotást	 várunk	 kategórián-
ként.	

Beadási�határidő	minden	kategó-
ria	esetében:	2012.�január�13.
A	határidőn	 túl,	 valamint	 a	 kitöl-
tött	és	aláírt	szülői	nyilatkozat	nél-
kül	beérkező	pályamunkákat	nem	
értékeljük.

Beküldési�cím:�
Apáczai	Kiadó,	9500	Celldömölk,	
Széchenyi	u.	18.
Érdeklődni	a	30/485-4837-es	te-

lefonszámon	lehet.

Az	 Apáczai� Kiadó	 a	 határidőre	
beküldött	 pályamunkákat	 2012.	
január	30-ig	bírálja	el.	Az	eredmé-
nyekről	 a	 pályázók	 és	 segítőik		
a	 Kiadó	 (www.apaczai.hu)	 és	 a	
Szivárvány Heted 7 Határon	újság	
(szivarvanyujsag.tudastar.com)	
honlapjáról	 értesülhetnek.	Az	 ün-
nepélyes	 díjkiosztóra	 az	 Apáczai	
Kiadó	 Budapesti	 Központjában	
(Budapest,	 József	 krt.	 63.)	 kerül	
sor	2012	februárjában.
A	pontos	dátumról	külön	értesí-

tést	küldünk	a	kategóriánkénti	leg-
jobb	 50-50	 pályázónak.	 A	 díjki-
osztó	 ünnepségre	 szeretettel	 vár-
juk	 a	 meghívott	 gyermekek	 egy-
egy	fő	kísérőjét	is.	A	pályázatokat	
szakemberekből	 álló	 zsűri	 bírálja	
el.	 Korcsoportonként	 külön	 érté-
kelik	a	tanulók	munkáit.	

A�tanulók�díjazása:�
Minden	 pályázó	 emléklapot	 kap.	
Kategóriánként	 és	 korcsoporton-
ként	az	első	10	helyezett	oklevél-
ben	 és	 tárgyjutalomban	 részesül.
1.��helyezett:�Canon�fényképező-
gép�(20�000�Ft�értékben)
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2.��helyezett:�Olympus�fényképe-
zőgép�(18�000�Ft�értékben)

3.��helyezett:� Nikon� fényképező-
gép�(16�000�Ft�értékben)

4–10.��helyezett:�Kingston�4�GB-
os�pendrájv

Ezen	túlmenően	kategóriánként	és	
korcsoportonként	 az	 első	 50	 he-
lyezett	 az	Apáczai	 Kiadó	 Szivár
vány Rímek	 című	 kötetét	 kapja	
ajándékba.

Keressük	a	közönségdíjasokat	is.	
A	 legjobb	 verseket,	meséket,	 raj-
zokat	(általános	tanterv	szerint	ta-
nuló	 pályázók	 esetében),	 fotókat	
feltöltjük	 az	Apáczai	 Kiadó	 hon-
lapjára	(www.apaczai.hu),	ahol	az	
alkotásokra	 2012.	 január	 16-tól	
31-ig	 lehet	 szavazni.	 A	 legtöbb	
szavazatot	kapott	alkotások	készí-
tői	 egy	 hosszú	 hétvégét	 (3	 nap,	
2	éjszaka)	 tölthetnek	el	Sárváron,	
a	Thermál	Hotel	Pelikánban	szüle-
ikkel	 és	 testvérükkel	 (maximum	
négy	 fő).	 Igénybe	 vehető	 2012.	
április	hónaptól.

A� felkészítő� pedagógusok� jutal-
mazása� kategóriánként� és� kor-
csoportonként:�
1.��helyezést	elért	tanulók	felkészí-
tője:	50	000	Ft

2.��helyezést	elért	tanulók	felkészí-
tője:	40	000	Ft

3.��helyezést	elért	tanulók	felkészí-
tője:	30	000	Ft

A	 közönségdíjas	 gyermekek	 fel-
készítői	 egy	 hosszú	 hétvégét	 (3	
nap,	 2	 éjszaka)	 tölthetnek	 el	 Sár-
váron,	 a	 Thermál	 Hotel	 Pelikán-
ban	egy	fő	kísérővel.	Igénybe	ve-
hető	2012.	április	hónaptól.
A	 versenyfelhívás	 megtalálható	

az	Apáczai	Kiadó,	illetve	a	Szivár
vány…	 újság	 (szivarvanyujsag.
tudastar.com)	honlapján.
Hétszínvarázs�meseíró�verseny�
a 3–4. és az 5–6. évfolyamos gye
rekek számára

A� verseny� célja:	 a	 gyermeki	
fantázia,	alkotókedv	kiteljesítése.	
A	 pályamunkák	 terjedelme	 –	

akár	kézzel,	akár	géppel	írt	–	me-
sénként	a	négy	oldalt	nem	halad-
hatja	meg.	A	pályamunkán	kérjük	
feltüntetni	a	tanuló	adatait:

(név, évfolyam, lakcím 
iskolájának neve, címe
felkészítőjének neve, szakja(i), 
email címe).
Egy	tanuló	a	pályázaton	egy	me-

sével	 vehet	 részt.	A	mesének	 kö-
tött	témája	nincs,	a	gyerekek	sza-
badon	használhatják	fantáziájukat.
A	meséket	3	példányban	kérjük	

benyújtani,	 emellett	 digitálisan	 is	
elküldeni	a	megadott	határidőig.
Címünk:
apaczaikiado@apa	czai.hu

Hétszínvirág�versíró�verseny�
a 3–4. és az 5–6. évfolyamos gye
rekek számára
A�verseny�célja:	a	gyermeki	al-

kotókedv	kiteljesítése.	
A	pályamunkán	kérjük	feltüntet-

ni	a	tanuló	adatait:
(név, évfolyam, lakcím 
iskolájának neve, címe
felkészítőjének neve, szakja(i),
email címe
választott téma).
Választható�témák:�család,	ha-

zaszeretet,	szülőföld,	természet
Egy	tanuló	a	pályázaton	3–4.	év-

folyamon	legfeljebb	2,	5–6.	évfo-
lyamon	maximum	3	verssel	vehet	
részt.
A	verseket	3	példányban	kérjük	

benyújtani,	 emellett	 digitálisan	 is	
elküldeni	 az	 apaczaikiado@apa-
czai.hu	címre	a	megadott	határidő-
ig.

Szivárvány�rajzpályázat	
az 1–2., a 3–4. és az 5–6. évfolya
mos gyerekek számára
A� verseny� célja:	 a	 gyermeki	

fantázia,	a	művészi	alkotókedv	ki-
teljesítése	 mai	 magyar	 gyermek-
versek	illusztrálásán	keresztül.	

A	pályamunkák	tetszőleges	tech		-
nikával	 készülhetnek,	 és	 A/3-as	
méretben,	 paszpartuval	 ellátva	
kérjük	beküldeni.	A	pályamunkák	
hátoldalán	az	alábbi	adatokat	kér-
jük	feltüntetni:	

név, évfolyam, lakcím 
iskolájának neve, címe
felkészítőjének neve, szakja(i), 
email címe
Egy	 tanuló	 a	 pályázaton	 egy	

rajzzal	vehet	részt.

Az	illusztrálandó	versek	listája	év-
folyamonként:
1. évfolyam:
Fecske	Csaba:	Pici	versben	pici	
pék
Janicsák	István:	Este
Csukás	István:	Dalocska
Lackfi		János:	Hetelés
Lackfi		János:	Kiszámoló
Bartos	Erika:	Traktor
Bartos	Erika:	Mókus
Bartos	Erika:	Tél

2. évfolyam:
Nagy	Bandó	András:	Nagy	fako-
pács
Nagy	Bandó	András:	Locsoló-
vers
Bartos	Erika:	Gyerekszoba
Bartos	Erika:	Balaton
Nyulász	Péter:	Farsang
Csukás	István:	Elefánt-mese
Kiss	Ottó:	Párválasztás
Varró	Dániel:	Altató

3. évfolyam:
Nagy	Bandó	András:	Mesét	ké-
rek
Vörös	István:	A	boszorkány	
röpte
Barak	László:	Esti	kép
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Tóth	Krisztina:	Altató
Varró	Dániel:	Csukolgató
Kántor	Péter:	Körúti	szél
Kadlót	Nikolett:	Puszimeghajtás
Lackfi		János:	Számítógépes	já-
tékok

4., 5., 6. évfolyam: 
Nagy	Bandó	András:	Te	és	én
Barak	László:	Időbolt
Kántor	Péter:	Hétfő,	kedd,	szerda
Csukás	István:	Január	lekocog	a	
lépcsőn
Kovács	András	 Ferenc:	 Bolon-
dos	ének
Miklya	Zsolt:	A	mese	álomdala
Miklya	Zsolt:	Húsvét
Vörös	István:	A	roller
A	 versek	 az	 Apáczai	 Kiadó	

(www.apaczai.hu)	és	a	Szivárvány 
Heted 7 Határon	 újság	 (szivar-

vany		ujsag.tudastar.com)	 honlap-
ján	 olvashatók,	 illetve	 onnan	 le-
tölthetők.	
Amennyiben	 a	 rajzpályázatra	

leg	alább	 tíz	 művészeti	 iskolából	
érkeznek	 pályaművek,	 úgy	 azok	
értékelésére	külön	kerül	sor.

Hétszínvilág�fotópályázat
a 3–4. és az 5–6. évfolyamos gye
rekek számára
A�verseny�célja:	a	gyermeki	al-

kotókedv	kiteljesítése.
A	pályamunkán	kérjük	feltüntet-

ni	a	tanuló	adatait:
(név, évfolyam, lakcím, iskolájá
nak neve, címe
felkészítőjének neve, szakja(i), 
email címe
választott téma).

Választható�témák:�család,	szü	-
lő	föld,	természet,	iskola
Egy	tanuló	a	pályázaton	több	fo-

tóval	is	részt	vehet.	Kérjük,	hogy	a	
pályamunkákat	paszpartuzva,	A/4	
vagy	A/5	méretben	küldjék	be.
A	 fotókat	 3	 példányban	 kérjük	

benyújtani,	 emellett	 digitálisan	 is	
elküldeni	a	megadott	határidőig	az	
apaczaikiado@apa	czai.hu	címre.

Szülői hozzájáruló nyilatkozat

Alulírott	 (név:	 ________________________________	 lakhely:	 ______________________	

utca:	 __________________________________	 házszám:	 _______	 irányítószám:	 _______	 )

hozzájárulok	ahhoz,	hogy	gyermekem	(név:___________________________,	születési	hely:	

_________________________	idő:	________________	)	

az	Apáczai	Kiadó	Kft.	2011.	évi	A tehetség „PONT” én vagyok!	pályázatára	benyújtott	alko-
tását,	mese/vers/rajz/fotó	(a	megfelelő	aláhúzandó)	bármely	általa	kiadott	digitális	adathordo-
zón	vagy	nyomtatásban	területi	és	időbeli	korlátozás	nélkül	felhasználja.	Hozzájárulok,	hogy	a	
Kiadó	korlátlan	időtartamra	és	területre	korlátlan	számban	kiadja,	többszörözze,	terjessze.	Szá-
mítógépre	vagy	elektronikus	adathordozóra	másolja,	internetes	ismeretterjesztésre	vagy	ilyen	
jellegű,	illetve	egyéb	reklám	céljából	felhasználja.	
Minden	ilyen	tevékenység	elvégzéséhez	jogosult	a	Kiadó	maga	helyett	bármely	más	magán-	

vagy	jogi	személy,	jogi	személyiséggel	nem	rendelkező	társaság	tevékenységét	igénybe	venni.

Kijelentem,	hogy	a	felhasználás	vonatkozásában	jogdíjigényem	nincsen.

Kelt:	__________________,	2011.	________________	hó				nap

	 _______________________
	 szülő	aláírása
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A Legjobb Európai Tankönyv Díj
az Apáczai Kiadónak

A� Frankfurti� Könyvkiállítás�
és� Vásár� a� világ� legrangosabb�
könyvkiállítása.�
Tizennyolc� európai� ország�

41� tankönyvével� versengett� az��
Európa�Legjobb�Tankönyve�Díj�
kiemelkedően� magas� elismeré-
séért.�Az�Apáczai� Kiadó�Az� én�
matematikám� című� 2.� évfolya-
mos� tankönyve� elnyerte� a� Best�
European� Schoolbook� Awards��
(A� Legjobb� Európai� Tankönyv�
Díj)�elismerő�oklevelét.�Az�Apá-
czai� Kiadó� Magyarországról�
egyedül� érdemelte�ki�az�elisme-
rést.

A	díjról	és	az	azt	megelőző	mun-
kálatokról	az	Apáczai	Kiadó	ügy-
vezető	 igazgatóját,	 Esztergályos	
Jenőt	kérdeztük.	

– Hogyan merült fel, hogy az 
Apáczai Kiadó pályázatot nyújtson 
be a Legjobb Európai Tankönyv 
Díj (Best European Schoolbook 
Awards) elnyerésére?
–	A	pályázat	benyújtásával	sze-

rettük	 volna	 megmutatni	 ország,	

világ	 és	 talán	 egy	 kicsit	 az	 okta-
táspolitika	előtt	 is,	hogy	egy	ma-
gyar	kiadó	is	képes	európai	szintű	
tankönyveket	 készíteni.	A	Frank-
furter	 Buchmesse	 bebizonyította,	
hogy	 ezeknek	 a	 könyveknek	 van	
létjogosultsága.	
A	Frankfurti	Könyvvásár,	a	Tan-

könyv	és	Oktatási	Média	Nemzet-
közi	Szövetségének	(International	
As	sociation	for	Research	on	Text-

books	and	Educational	Media)	és	
az	Európai	Oktatási	Kiadók	Cso	-
portjának	 (European	 Educational	
Publishers’	Gro	up)	közös	díja	erre	
kiváló	bizonyítékot	jelent.
Mindannyian	 tudjuk,	 hogy	 a	

Frank	furti	Könyvvásár	Európa	és	
a	világ	legjelentősebb	könyvkiállí-
tása	és	vására,	ahol	idén	is	110	or-
szágból,	köztük	Magyarországról,	
csaknem	 7500	 kiállító	 vett	 részt.	
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Az	 előzőekben	 említett	 3	 alapí-
tó	 tag	pedig	garanciát	 jelent	 arra,	
hogy	 a	 kiállítás	 első	napján,	 azaz	
2011.	október	12-én	délután	kiosz-
tásra	 került	 díjak	méltó	 és	 hiteles	
elismerései	a	díjazott	tankönyvek-
nek.	
A	 díjátadó	 színvonalát	 emelte,	

hogy	Hessen	szövetségi	tartomány	
oktatási	minisztere	és	a	pályázatot	
meghirdető	 szervezet	 elnöke	 kö-
zösen	adta	át	a	díjakat.

– Hány országból jelentkeztek a 
díjra, és kik voltak a díjazottak?
–	A	 díj	 elnyeréséért	 18	 európai	

ország	 tankönyvkiadója	 41	 tan-
könyvével	és	oktatóanyagával	ver-	
sengett.	 A	 kiadók	 4	 kategóriá	-	
ban	 pályázhattak:	 1.	 iskola-elő-
készítő	könyvek,	2.	 tan	könyvek	a	
6–11	 éves	 korosztálynak,	 3.	 tan-
könyvek	a	12	éves	és	idősebb	kor-
osztálynak,	 4.	 elektronikus	 okta-
tási	anyagok.	
14	 ország	 tankönyveit	 díjaz-

ták,	köztük	Németország,	Norvé-
gia,	 Csehország,	 Spanyolország	
és	 az	 Egyesült	 Királyság	 tanesz-
közeit.	 Az	 országok	 rangsorában		
Magyarországról	 egyedüliként	 az	
Apá	czai	 Kiadó	 Az én matemati
kám	című	2.	évfolyamos	tanköny-
ve	érdemelte	ki	a	Legjobb	Európai	
Tankönyv	Díj	 elismerő	 oklevelét.		
A	tankönyv	szerzője	Esztergályos 
Jenő.

– Milyen bírálati szempontok
nak kellett megfelelniük a díja
zott tankönyveknek vagy oktatási 
anyagoknak?
–	A	nyolctagú	nemzetközi	bírá-

lóbizottság	 8	 általános	 minőségi	
elvet	 és	 azoknak	 a	 tanuláshoz	 és	
tanításhoz	 va	ló	 kapcsolatát	 vizs-
gálta	a	tankönyvek	ben.	
Ezek	 az	 elvek	 olyan	 általános	

összegző	 kritériumok,	 amelyeket	
úgy	határoztak	meg,	hogy	kapcso-
lódjanak	a	széles	körben	használt	
jelenlegi	 pedagógiai	 koncepciók-
hoz,	 didaktikai	 elvekhez	 és	 me-
todikai,	 módszerta	ni	 kultúrához.	
Csak	 néhány	 elvet	 említ	ve:	 tanu-

ló-központúság,	 áttekinthetőség,	
mód	szertani	 és	 szö		vegi	 integrá-	
ció,	 gya			korlatiasság,	 interaktivi-
tás,	 fejlesztő	képesség,	 szo	cia	li-
záció.

– Ezeknek az elveknek Az én ma
tematikám 2. évfolyamosoknak szó
ló tankönyv mindenben megfelel?
–	 Úgy	 gondolom,	 hogy	 igen.	

Részben	 vagy	 egészben,	 de	min-
den	felsorolt	és	fel	nem	sorolt	kri-
tériumnak	 való	 megfelelés	 fellel-
hető	 benne.	 Ezt	 bizonyítja	 az	 is,	
hogy	 a	 magyar	 gyermekek	 kö-
zel	 40%-a	 Az én matematikám 
2.	 évfolyamos	 tankönyvből	 ta-
nul	 meg	 számolni,	 ez	 több	 mint		
800	ezer	gyermeket	jelentett	az	el-
múlt	19	évben.	

–	Igen,	szeretnénk	legújabb	fej-
lesztésű	 interaktív	 tananyagain-
kat	és	az	Apáczai	Kiadó	legújabb,	
ám	még	nem	ismert	fejlesztését	is	
megmérettetni	a	következő	Frank-
furti	 Könyvkiállítás	 és	 Vásár	 al-
kalmával.

– Lehet tudni valamit erről az új 
fejlesztésről?
–	 Egyelőre	 csak	 annyit	 mond-

hatok,	hogy	mind	a	pedagógusok,	
mind	a	diákok	nagy	örömüket	le-
lik	majd	a	korszerűsített	tanköny-
veinkben.	
Új	 elektronikus	 tananyagaink	

pedig	 jól	hasznosíthatóak	 lesznek	
tanulónak,	 pedagógusnak,	 szülő-
nek	egy	aránt.


